

AVISOS
JUDICIALES Y GENERALES

ORGANISMO PUBLICO DESCENTRALIZADO FORESTAL VICENTE
GUERRERO

ESTADO DE POSICION FINANCIERA FINAL DE LIQUIDACION
31 DE AGOSTO DE 2003
(cifras en pesos mexicanos)

Inversiones		
Efectivo	\$	0
Cuentas y documentos por cobrar		0
Inventarios		0
	\$	0
Inmuebles, planta y equipo, neto		
Total de inversiones	\$	0
Obligaciones		
Cuentas por pagar	\$	0
Impuestos por pagar,		0
Total de obligaciones	\$	0
Patrimonio		
Aportado y donado	\$	2,759,633
Superávit por revaluación		14,927,907
Resultado acumulado al iniciar la liquidación		(7,394,662)
Resultado acumulado en liquidación		(10,292,878)
Total de patrimonio	\$	0
Total obligaciones y patrimonio	\$	0

De acuerdo con lo establecido en el decreto presidencial publicado en el Diario Oficial de la Federación, que ordenó la extinción anticipada y liquidación del OPD Forestal Vicente Guerrero, la totalidad de los activos del organismo fueron transferidos gratuitamente al Gobierno del Estado de Guerrero.

México, D.F., a 26 de enero de 2004.

Liquidador

C.P. Arturo Alarcón Fernández

Rúbrica.

(R.- 190703)

Estados Unidos Mexicanos
Poder Judicial de la Federación
Juzgado Octavo de Distrito
Oaxaca, Oax.

EDICTO

C. Aníbal Vásquez Villanueva.

Presente.

En el Juicio de Garantías número 1059/2003, formado con motivo de la demanda de garantías promovida por Juan Vásquez o Juan Vásquez Ramírez, contra actos del Juez Cuarto de lo Civil del Distrito Judicial del Centro, y de otra autoridad, con fecha veintidós de diciembre del año en curso, se ordena emplazar a la parte tercero perjudicada Aníbal Vásquez Villanueva, por medio de edictos, que serán publicados por tres veces de siete en siete días, en el **Diario Oficial de la Federación** y en uno de los periódicos de mayor circulación en la República. En consecuencia, se le hace saber que deberá presentarse en este Juzgado Octavo de Distrito en el Estado de Oaxaca, con residencia en la ciudad del mismo nombre, sito en avenida Heroico Colegio Militar, número quinientos treinta y uno, esquina con Sabinos, colonia Reforma, dentro del término de treinta días, contados a partir del día siguiente al de la última publicación de dichos edictos, a fin de que comparezca a este Juicio a deducir sus derechos, apercibido que de no apersonarse al presente Juicio las ulteriores notificaciones se harán en términos de lo dispuesto por la fracción II, del artículo 30 de la Ley de Amparo, quedando a su disposición en la Secretaría del Juzgado la copia simple de traslado que le corresponde respecto de la demanda de garantías. Finalmente, se hace de su conocimiento que se señalaron las ocho horas con cincuenta minutos del treinta y uno de diciembre del año en curso para la celebración de la audiencia constitucional.

Oaxaca de Juárez, Oax., a 29 de diciembre de 2003.

El Secretario del Juzgado Octavo de Distrito en el Estado de Oaxaca

Lic. Carlos Ernesto Ramírez Guzmán

Rúbrica.

(R.- 190811)

Estados Unidos Mexicanos
Tribunal Superior de Justicia del Distrito Federal
México
Octava Sala Civil
EDICTO

Irineo Velazquillo Lugo y Unión Popular Nueva Tenochtitlan, A.C.

En los Autos del Toca 2609/2003, relativo al Juicio Ordinario Civil seguido por Vera Lomelín Enrique, en contra de Carlos Chávez García y otros. Se ha interpuesto juicio de amparo en contra de la resolución dictada por esta Sala con fecha doce de noviembre del año dos mil tres, por lo que se ordenó emplazarlo por edictos, haciéndole saber que deberá presentarse dentro del término de treinta días, ante la autoridad que por turno le corresponda conocer del juicio de amparo, contados del día siguiente al de la última publicación.

Para su publicación por tres veces de siete en siete días en el **Diario Oficial de la Federación** y el periódico El Herald de México, así como en los estrados de esta Sala.

Atentamente

México, D.F., a 21 de enero de 2004.

La C. Secretaria de Acuerdos de la Octava Sala Civil del Tribunal Superior de Justicia del Distrito Federal

Lic. Rogelio Bravo Acosta

Rúbrica.

(R.- 190837)

Estados Unidos Mexicanos
Tribunal Superior de Justicia del Distrito Federal
México
Séptima Sala Civil
EDICTO

En el cuaderno de amparo deducido del Toca número 2343/2003, sustanciado ante la Séptima Sala Civil del Tribunal Superior de Justicia del Distrito Federal, relativo al juicio de amparo ordinario civil, promovido por Borja Gudiño de Del Villar Juana su sucesión, en contra de Manuel Chávez Olguín y otros, se ordenó emplazar por medio de edictos a la tercera perjudicada Gabriela Arriaga Jurado, para que comparezca ante esta Sala dentro del término de treinta días contados a partir del día siguiente de la última publicación de los presentes edictos que se hará de siete en siete días, por tres veces, en el **Diario Oficial de la Federación** y en el periódico El Sol de México, deberá señalar domicilio dentro de la jurisdicción de esta Sala. Quedando a su disposición en esta Sala copia de traslado de la demanda de amparo interpuesta por la parte demandada en contra de la sentencia de fecha veintitrés de septiembre del dos mil tres.

México, D.F., a 2 de febrero de 2004.
El C. Secretario de Acuerdos de la Séptima Sala Civil
Ricardo Iñigo López
Rúbrica.

(R.- 191041)

Estados Unidos Mexicanos
Poder Judicial de la Federación
Juzgado Octavo de Distrito en Materia Civil en el Distrito Federal
EDICTO

Lindavista de Veracruz, Sociedad Anónima de Capital Variable.

En los autos del Juicio de Amparo número 1177/2003, promovido por La Gran Esquina, Sociedad Anónima de Capital Variable, por conducto de su apoderado Ernesto Romano Tarrab, radicado en este Juzgado Octavo de Distrito en Materia Civil, en esta capital; al ser señalado como tercero perjudicado y desconocerse su domicilio actual, con fundamento en la fracción II del artículo 30 de la Ley de Amparo, se ordena su emplazamiento al juicio de mérito por edictos, los que se publicarán por tres veces, de siete en siete días, en el **Diario Oficial de la Federación** y en uno de los periódicos de mayor circulación en esta capital, se hace de su conocimiento que en la Secretaría de acuerdos de este Tribunal, queda a su disposición copia simple de la demanda de amparo, y que cuenta con un término de treinta días, contados a partir de la última publicación de tales edictos, para que ocurra al Juzgado a hacer valer sus derechos.

Atentamente

México, D.F., a 6 de febrero de 2004.

El Secretario del Juzgado Octavo de Distrito en Materia Civil en el Distrito Federal

Lic. Ernesto Martínez Delgado

Rúbrica.

(R.- 191237)

SERVICIOS KALUZ, S.A. DE C.V.
AVISO AL PUBLICO EN GENERAL

En cumplimiento a lo establecido en el artículo noveno de la Ley General de Sociedades Mercantiles, se hace de su conocimiento que, en la Asamblea General Extraordinaria de Accionistas, de fecha 30 de abril de 2003, se acordó, entre otros asuntos:

- Llevar a cabo la cancelación de 189,500 acciones, con la consecuente reducción de su capital social, en la suma de \$189,500.00 (ciento ochenta y nueve mil quinientos pesos 00/100 M.N.); y

- Establecer el capital mínimo fijo en la suma de \$145,500.00 (ciento cuarenta y cinco mil quinientos pesos 00/100 M.N.).

México, D.F., a 30 de enero de 2004

Secretario del Consejo de Administración

Lic. Fernando Ysita del Hoyo

Rúbrica.

(R.- 191297)

Estados Unidos Mexicanos
Poder Judicial de la Federación
Juzgado Primero de Distrito en Materia Civil en el Estado de Jalisco
Guadalajara, Jal.

EDICTO

Enrique González Rosas.

En Amparo 535/2003-I-A, promovido por Adrián Sandoval Zúñiga, apoderado general para pleitos y cobranzas de José Luis Machado Gama, contra actos de la Tercera Sala del Supremo Tribunal de Justicia del Estado y Oficial Mayor notificador adscrito, así como del Juez y Secretarios Ejecutor adscritos al Juzgado Cuarto de lo Civil de esta ciudad, se ordenó emplazarlo por edictos para que comparezca, por sí o por conducto de representante legal, en treinta días, si a su interés legal conviene.

Para su publicación por tres veces, de siete en siete días, en el Diario Oficial de la Federación y el periódico El Excelsior de México, Distrito Federal.

Guadalajara, Jal., a 6 de febrero de 2004.

El Secretario

Lic. David López Rubio

Rúbrica.

(R.- 191326)

Estados Unidos Mexicanos
Poder Judicial de la Federación
Juzgado Primero de Distrito en el Estado
Tepic, Nay.
EDICTO

En el Juicio de Amparo 807/2003, promovido por Rosa María Moreno de Chapman, contra actos del Juez Primero de Primera Instancia del Ramo Civil, con sede en esta ciudad y director de la Policía Municipal de Acaponeta, Nayarit, consistentes en los autos, decretos, resolución, sentencia definitiva realizados en el expediente 404/95, así como el auto que ordena la desocupación del inmueble ubicado en calle Lago Victoria, fraccionamiento Lagos del Country, de esta ciudad, dictados dentro del expediente número 404/95, promovido en su contra por Recuperfin, Sociedad Anónima de Capital Variable; asimismo, de la segunda autoridad citada, reclamó la ejecución de la orden antes precisada; por otra parte, mediante proveído de tres de febrero de dos mil cuatro, se ordenó emplazar a Juicio a la parte tercera perjudicada Edificazione, Sociedad Anónima de Capital Variable, por ignorar su domicilio, por medio de edictos, los cuales deberán ser publicados por tres veces, de siete en siete días en el Diario Oficial de la Federación y en el periódico Excélsior de la ciudad de México, Distrito Federal.

Hágase de su conocimiento que quedan en la Secretaría de este Juzgado Primero de Distrito en el Estado de Nayarit, las copias de traslado, requiriéndosele para que señale domicilio en esta capital para recibir notificaciones o en su defecto las subsecuentes, aun las de carácter personal, se le harán por lista de estrados; además, se le hace saber que la audiencia constitucional en este Juicio se encuentra programada para las diez horas veintiún minutos del cinco de marzo del año en curso.

Tepic, Nay., a 4 de febrero de 2004.

El Secretario del Juzgado Primero de Distrito en el Estado de Nayarit

Lic. Mario Arriaga Sotomayor

Rúbrica.

(R.- 191382)

COMERCIALIZADORA ANGELA, S.A. DE C.V.
BALANCE FINAL DE LIQUIDACION AL 31 DE ENERO DE 2004

Activo	<u>0</u>
Suma activo	<u>0</u>
Pasivo	o
Capital contable	<u>0</u>
Suma pasivo y capital contable	<u>0</u>

México, D.F., a 18 de febrero de 2004.

Liquidador

Ma. Rocío Benítez García

Rúbrica.

(R.- 191519)

Estados Unidos Mexicanos
Tribunal Superior de Justicia del Distrito Federal
México
Juzgado Sexagésimo Tercero de lo Civil
Secretaría "A"
Expediente 85/97
EDICTO

En cumplimiento a lo ordenado auto de fecha ocho de enero del año en curso dictado en el Juicio Quiebra de Impulsora Turística de Occidente, S.A. de C.V. en el cuaderno principal tomo II del expediente 85/97; se señalan las once horas del día cinco de marzo próximo, para que se lleve a cabo la junta de acreedores para el reconocimiento, rectificación y graduación de créditos, conforme al siguiente:

ORDEN DEL DIA

- d) Lista de asistencia.
- e) Lectura de la lista provisional de acreedores redactada por la sindicatura.
- f) Apertura del debate contradictorio sobre cada uno de los créditos presentados.

Para su publicación en los periódicos El Sol de México y el Diario Oficial de la Federación. Para su publicación por tres veces consecutivas.

México, D.F., a 6 de febrero de 2004.

El C. Secretario de Acuerdos
Lic. José Angel Cano Gómez
Rúbrica.

(R.- 191524)

Estados Unidos Mexicanos
Poder Judicial del Estado de Michoacán
Juzgado de Primera Instancia en Materia Civil
Los Reyes, Mich.
EDICTO

C. Norma Angélica López Villafán.

Hácese su conocimiento mediante auto 11 de julio de 2002, se admitió demanda promovida por Luis Villafán Arroyo y otros en la vía ordinaria civil sobre nulidad de diligencias frente a Norma Angélica López Villafán y otros; emplazándole este conducto ignorarse su domicilio para que en el término de 1 un mes contado a partir de la primera publicación de los edictos, ocurra a este Juzgado a contestar lo que a sus intereses convenga, apercibiéndola de no hacerlo, se tendrá contestada demanda sentido negativo, dejándose a su disposición Secretaría de este Juzgado copias de traslado.

Publíquese por 3 tres veces consecutivas este edicto.

Los Reyes, Mich., a 27 de noviembre de 2003.

La Secretaria de Acuerdos

Leticia Piceno Cendejas

Rúbrica.

(R.- 191540)

FIANZAS BANORTE, S.A. DE C.V.
GRUPO FINANCIERO BANORTE
INSTITUCION DE FIANZAS
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003
(cifras en pesos constantes)

Activo		
Inversiones		170,414,119.06
Valores y operaciones con productos derivados	159,916,655.47	
Valores	159,916,655.47	
Gubernamentales	141,866,625.35	
Empresas privadas	18,010,929.41	
Tasa conocida	18,010,929.41	
Renta variable	0.00	
Valuación neta	-336,301.74	
Deudores por intereses	375,402.45	
(-) Estimación para castigos	0.00	
Operaciones con productos derivados	0.00	
Préstamos	0.00	
Con garantía	0.00	
Quirografarios	0.00	
Descuentos y redescuentos	0.00	
Cartera vencida	0.00	
Deudores por intereses	0.00	
(-) Estimación para castigos	0.00	
Inmobiliarias	10,497,463.59	
Inmuebles	9,849,208.54	
Valuación neta	3,282,090.34	
(-) Depreciación	2,633,835.29	
Inversiones para obligaciones laborales al retiro		4,378,026.76
Disponibilidad		9,122,860.19
Caja y bancos	9,122,860.19	
Deudores		35,141,212.05
Por primas	32,669,031.11	
Agentes	2,153,640.36	
Documentos por cobrar	0.00	
Deudores por responsabilidades de fianzas por reclamaciones pagadas-		1,632,175.96
Préstamos al personal	380,284.94	
Otros	7,312,549.05	
(-) Estimación para castigos	5,742,117.45	
Reafianzadores		3,610,582.29
Instituciones de fianzas	2,095,594.70	
Primas retenidas por reafianzamiento tomado	0.00	
Otras participaciones	1,514,987.59	
Intermediarios de reafianzamiento	0.00	
Participación de reafianzadoras en la reserva de fianzas en vigor	0.00	
(-) Estimación para castigos	0.00	
Otros activos		17,746,745.02
Mobiliario y equipo	1,911,901.80	

Activos adjudicados	0.00	
Diversos	11,651,619.75	
Gastos amortizables	5,020,264.23	
(-) Amortización	837,040.76	
Productos derivados	0.00	
Suma del activo		240,413,545.37
Pasivo		
Reservas técnicas		89,427,141.23
Fianzas en vigor	58,086,633.50	
Contingencia	31,340,507.73	
Especiales	0.00	
Reservas para obligaciones laborales al retiro		4,181,667.58
Acreedores		22,266,805.14
Agentes	9,006,739.56	
Acreedores por responsabilidades de fianzas	8,930,412.03	
Diversos	4,329,653.55	
Reafianzadores		5,529,558.33
Instituciones de fianzas	5,529,558.33	
Depósitos retenidos	0.00	
Otras participaciones	0.00	
Intermediarios de reafianzamiento	0.00	
Operaciones con productos derivados		0.00
Financiamientos obtenidos		0.00
Emisión de deuda	0.00	
Por obligaciones subordinadas no susceptibles de convertirse en acciones	0.00	
Otros títulos de crédito	0.00	
Contratos de reaseguro financiero	0.00	
Otros pasivos		22,898,335.75
Provisiones para la Participación de Utilidades al Personal	3,624,832.00	
Provisiones para el pago de impuestos	11,657,851.96	
Otras obligaciones	7,615,651.79	
Créditos diferidos	0.00	
Suma del pasivo		144,303,508.03
Capital		
Capital pagado		113,655,006.07
Capital social	171,982,689.00	
(-) Capital no suscrito	58,327,682.93	
(-) Capital no exhibido	0.00	
(-) Acciones propias recompradas	0.00	
Obligaciones subordinadas de conversión obligatoria a capital		0.00
Reservas		8,008,017.59
Legal	8,008,017.59	
Para adquisición de acciones propias	0.00	
Otras	0.00	
Superávit por valuación		0.00
Subsidiarias		0.00
Efectos de impuestos diferidos		0.00

Resultados de ejercicios anteriores	30,513,813.96
Resultado del ejercicio	10,605,479.12
Exceso o insuficiencia en la actualización del capital contable	-66,672,279.40
Suma del capital	96,110,037.34
Suma del pasivo y capital	240,413,545.37
Orden	
Valores en depósito	0.00
Fondos en administración	0.00
Responsabilidades por fianzas en vigor	9,919,353,590.19
Garantías de recuperación por fianzas expedidas	7,284,117,051.81
Reclamaciones recibidas pendientes de comprobación	63,786,740.52
Reclamaciones contingentes	1,846,270.41
Reclamaciones pagadas	14,472,256.48
Recuperación de reclamaciones pagadas	2,412,768.97
Pérdida fiscal por amortizar	0.00
Reserva por constituir para obligaciones laborales al retiro	0.00
Cuentas de registro	903,085,485.47
Operaciones con productos derivados	0.00

El capital pagado incluye la cantidad de \$0.00 moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles.

Dentro de los rubros de inmuebles y de mobiliario y equipo, la(s) cantidad(es) de \$0.00 y \$0.00, respectivamente, representa(n) activos adquiridos en arrendamiento financiero.

El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valuaron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Monterrey, N.L., a 24 de febrero de 2004.

Director General

Lic. Carlos Guerrero Rojas

Rúbrica.

Comisario

C.P. José Antonio Quesada Palacios

Rúbrica.

Subdirector de Contabilidad y Administración

C.P. Raúl Neri Molina

Rúbrica.

(R.- 191765)

SEGUROS BANORTE GENERALI, S.A. DE C.V.
GRUPO FINANCIERO BANORTE
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003
(cifras en pesos constantes)

100	Activo		
110	Inversiones		<u>2,157,958,063</u>
111	Valores y operaciones con productos derivados	<u>2,118,066,401</u>	
112	Valores	<u>2,118,066,401</u>	
113	Gubernamentales	<u>1,616,616,724</u>	
114	Empresas privadas	<u>368,241,084</u>	
115	Tasa conocida	<u>367,472,345</u>	
116	Renta variable	<u>768,740</u>	
117	Valuación neta	<u>116,197,547</u>	
118	Deudores por intereses	<u>17,011,045</u>	
119	(-) Estimación para castigos	<u>0</u>	
120	Operaciones con productos derivados	<u>0</u>	
121	Préstamos	<u>0</u>	
122	Sobre pólizas	<u>0</u>	
123	Con garantía	<u>0</u>	
124	Quirografarios	<u>0</u>	
125	Contratos de reaseguro financiero	<u>0</u>	
126	Descuentos y redescuentos	<u>0</u>	
127	Cartera vencida	<u>0</u>	
128	Deudores por intereses	<u>0</u>	
129	(-) Estimación para castigos	<u>0</u>	
130	Inmobiliarias	<u>39,891,663</u>	
131	Inmuebles	<u>27,110,497</u>	
132	Valuación neta	<u>16,285,928</u>	
133	(-) Depreciación	<u>3,504,763</u>	
134	Inversiones para obligaciones laborales al retiro		<u>1,314,118</u>
135	Disponibilidad		<u>14,566,031</u>
136	Caja y bancos	<u>14,566,031</u>	
137	Deudores		<u>359,076,438</u>
138	Por primas	<u>326,929,461</u>	
139	Agentes y ajustadores	<u>7,852,384</u>	
140	Documentos por cobrar	<u>8,749,508</u>	
141	Préstamos al personal	<u>0</u>	
142	Otros	<u>16,809,272</u>	
143	(-) Estimación para castigos	<u>1,264,188</u>	
144	Reaseguradores y reafianzadores		<u>48,191,802</u>
145	Instituciones de seguros y fianzas	<u>38,758,787</u>	
146	Depósitos retenidos	<u>0</u>	
147	Participación de reaseguradores por Stros. Pend.	<u>9,433,015</u>	
148	Participación de reaseg. por riesgos en curso	<u>0</u>	
149	Otras participaciones	<u>0</u>	
150	Intermediarios de Reaseg. y reafianzamiento	<u>0</u>	
151	Participación de Reaf. en la Rva. de fianzas en vigor	<u>0</u>	
152	(-) Estimación para castigos	<u>0</u>	

153	Otros activos		<u>40,837,647</u>
154	Mobiliario y equipo	<u>15,452,082</u>	
155	Activos adjudicados	<u>5,147,817</u>	
156	Diversos	<u>14,127,319</u>	
157	Gastos amortizables	<u>6,869,125</u>	
158	(-) Amortización	<u>758,696</u>	
159	Productos derivados	<u>0</u>	
	Suma del activo		<u>2,621,944,099</u>
200	Pasivo		
210	Reservas técnicas		<u>1,971,530,180</u>
211	De riesgos en curso	<u>1,417,944,921</u>	
212	Vida	<u>866,596,531</u>	
213	Accidentes y enfermedades	<u>743,733</u>	
214	Daños	<u>550,604,657</u>	
215	Fianzas en vigor	<u>0</u>	
216	De obligaciones contractuales	<u>493,930,694</u>	
217	Por siniestros y vencimientos	<u>292,911,194</u>	
218	Por siniestros ocurridos y no reportados	<u>89,163,278</u>	
219	Por dividendos sobre pólizas	<u>34,096,344</u>	
220	Fondos de seguros en administración	<u>6,376,016</u>	
221	Por primas en depósito	<u>71,383,863</u>	
222	De previsión	<u>59,654,565</u>	
223	Previsión	<u>15,065,095</u>	
224	Riesgos catastróficos	<u>44,589,470</u>	
225	Contingencia	<u>0</u>	
226	Especiales	<u>0</u>	
227	Reservas para obligaciones laborales al retiro		<u>1,303,631</u>
228	Acreedores		<u>132,900,621</u>
229	Agentes y ajustadores	<u>17,329,620</u>	
230	Fondos en administración de pérdidas	<u>0</u>	
231	Acreedores por responsabilidades de fianzas	<u>0</u>	
232	Diversos	<u>115,571,001</u>	
233	Reaseguradores y reafianzadores		<u>48,745,971</u>
234	Instituciones de seguros y fianzas	<u>48,745,971</u>	
235	Depósitos retenidos	<u>0</u>	
236	Otras participaciones	<u>0</u>	
237	Intermediarios de reaseguro y reafianzamiento	<u>0</u>	
238	Operaciones con productos derivados		<u>0</u>
239	Financiamientos obtenidos		<u>0</u>
240	Emisión de deuda	<u>0</u>	
241	Por obligaciones subordinadas no susceptibles de Co.	<u>0</u>	
242	Otros títulos de crédito	<u>0</u>	
243	Contratos de reaseguro financiero	<u>0</u>	
244	Otros pasivos		<u>79,018,305</u>
245	Provisiones para la Particip. de Utilidades al Personal	<u>0</u>	
246	Provisiones para el pago de impuestos	<u>82,164</u>	
247	Otras obligaciones	<u>58,749,545</u>	
248	Créditos diferidos	<u>20,186,595</u>	

Suma del pasivo		<u>2,233,498,708</u>
300 Capital		
310 Capital o fondo social pagado		<u>157,360,824</u>
311 Capital o fondo social	<u>235,707,971</u>	
312 (-) Capital o fondo no suscrito	<u>78,347,147</u>	
313 (-) Capital o fondo no exhibido	<u>0</u>	
314 (-) Acciones propias recompradas	<u>0</u>	
315 Obligaciones Sub. de conversión obligatoria a capital		<u>0</u>
316 Reservas		<u>31,298,789</u>
317 Legal	<u>24,653,502</u>	
318 Para adquisición de acciones propias	<u>0</u>	
319 Otras	<u>6,645,288</u>	
320 Superávit por valuación		<u>0</u>
321 Subsidiarias		<u>0</u>
322 Efecto de impuestos diferidos		<u>0</u>
323 Resultados de ejercicios anteriores		<u>197,441,742</u>
324 Resultado del ejercicio		<u>152,684,877</u>
325 Exceso o insuficiencia en la actualización del capital contable		<u>(150,340,840)</u>
Suma del capital		<u>388,445,391</u>
Suma del pasivo y capital		<u>2,621,944,099</u>
800 Orden		
810 Valores en depósito		
820 Fondos en administración	<u>3,250,124</u>	
830 Responsabilidades por fianzas en vigor		
840 Garantías de recuperación por fianzas expedidas		
850 Reclamaciones recibidas pendientes de comprobación		
860 Reclamaciones contingentes		
870 Reclamaciones pagadas		
880 Recuperación de reclamaciones pagadas		
890 Pérdida fiscal por amortizar	<u>153,986,063</u>	
900 Reserva por constituir para obligaciones laborales al	<u>178,953</u>	
910 Cuentas de registro	<u>32,234,392</u>	
920 Operaciones con productos derivados		

El capital pagado incluye la cantidad de \$0.00 moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles.

Dentro de los rubros de inmuebles y de mobiliario y equipo, la(s) cantidad(es) de \$0.00 y \$0.00, respectivamente, representa(n) activos adquiridos en arrendamiento financiero.

El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas, en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valuaron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Monterrey, N.L., a 24 de febrero de 2004.

Director General
Dott. Luigi Sibelli

Rúbrica.
Comisario

C.P. José A. Quesada Palacios
Rúbrica.

Subdirector de Contabilidad
C.P. Luis Carlos Vázquez Gómez
Rúbrica.

(R.- 191767)

METLIFE PENSIONES MEXICO, S.A.
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003
(cifras en pesos constantes)

100	Activo		
110	Inversiones		<u>\$4,291,351,524.12</u>
111	Valores y operaciones con productos derivados	\$4,291,351,524.12	
112	Valores	4,291,351,524.12	
113	Gubernamentales	3,719,562,398.90	
114	Empresas privadas	311,344,046.76	
115	Tasa conocida	311,344,046.76	
116	Renta variable	0.00	
117	Valuación neta	172,668,399.51	
118	Deudores por intereses	87,776,678.95	
119	(-) Estimación para castigos	0.00	
120	Operaciones con productos derivados	<u>0.00</u>	
121	Préstamos	<u>0.00</u>	
122	Sobre pólizas	0.00	
123	Con garantía	0.00	
124	Quirografarios	0.00	
125	Contratos de reaseguro financiero	0.00	
126	Descuentos y redescuentos	0.00	
127	Cartera vencida	0.00	
128	Deudores por intereses	0.00	
129	(-) Estimación para castigos	0.00	
130	Inmobiliarias	<u>0.00</u>	
131	Inmuebles	0.00	
132	Valuación neta	0.00	
133	(-) Depreciación	0.00	
134	Inversiones para obligaciones laborales al retiro		<u>0.00</u>
135	Disponibilidad		<u>29,221,053.87</u>
136	Caja y bancos	29,221,053.87	
137	Deudores		<u>14,275,850.57</u>
138	Por primas	1,420,557.25	
139	Agentes y ajustadores	294,320.04	
140	Documentos por cobrar	100,460.59	
141	Préstamos al personal	0.00	
142	Otros	12,460,512.69	
143	(-) Estimación para castigos	0.00	
144	Reaseguradores y reafianzadores		<u>0.00</u>
145	Instituciones de seguros y fianzas	0.00	
146	Depósitos retenidos	0.00	
147	Participación de reaseguradores por siniestros pendientes	0.00	
148	Participación de reaseguradores por riesgos en curso	0.00	
149	Otras participaciones	0.00	
150	Intermediarios de reaseguro y reafianzamiento	0.00	
151	Participación de reafianzadoras en la reserva de fianzas en vigor	0.00	
152	(-) Estimación para castigos	0.00	
153	Otros activos		<u>2,636,978.45</u>

154	Mobiliario y equipo	0.00	
155	Activos adjudicados	0.00	
156	Diversos	2,636,978.45	
157	Gastos amortizables	0.00	
158	(-) Amortización	0.00	
159	Productos derivados	0.00	
	Suma el activo		<u>\$4,337,485,407.01</u>
200	Pasivo		
210	Reservas técnicas		<u>\$4,137,403,922.95</u>
211	De riesgos en curso	<u>\$3,988,943,041.45</u>	
212	Vida	3,988,943,041.45	
213	Accidentes y enfermedades	0.00	
214	Daños	0.00	
215	Fianzas en vigor	0.00	
216	De obligaciones contractuales	<u>17,201,394.03</u>	
217	Por siniestros y vencimientos	13,732,517.87	
218	Por siniestros ocurridos y no reportados	0.00	
219	Por dividendos sobre pólizas	0.00	
220	Fondos de seguros en administración	0.00	
221	Por primas en depósito	3,468,876.16	
222	De previsión	<u>131,259,487.47</u>	
223	Previsión	0.00	
224	Riesgos catastróficos	0.00	
225	Contingencia	79,778,860.82	
226	Especiales	51,480,626.65	
227	Reservas para obligaciones laborales al retiro		<u>0.00</u>
228	Acreedores		<u>24,338,286.71</u>
229	Agentes y ajustadores	34,890.42	
230	Fondos en administración de pérdidas	0.00	
231	Acreedores por responsabilidades de fianzas	0.00	
232	Diversos	24,303,396.29	
233	Reaseguradores y reafianzadores		<u>0.00</u>
234	Instituciones de seguros y fianzas	0.00	
235	Depósitos retenidos	0.00	
236	Otras participaciones	0.00	
237	Intermediarios de reaseguro y reafianzamiento	0.00	
238	Operaciones con productos derivados		<u>0.00</u>
239	Financiamientos obtenidos		<u>0.00</u>
240	Emisión de deudas	<u>0.00</u>	
241	Por Oblig. Sub. no Suscep. de Conv.	0.00	
242	Otros títulos de crédito	0.00	
243	Contratos de reaseguro financiero	<u>0.00</u>	
244	Otros pasivos		<u>18,541,798.60</u>
245	Provisiones para Participación de Utilid. al Personal	0.00	
246	Provisiones para el pago de impuestos	18,522,557.60	
247	Otras obligaciones	19,241.00	
248	Créditos diferidos	0.00	
	Suma el pasivo		<u>\$4,180,284,008.26</u>

300	Capital		
310	Capital o fondo social pagado		<u>\$ 119,577,000.00</u>
311	Capital o fondo social	\$166,368,000.00	
312	(-) Capital o fondo no suscrito	46,791,000.00	
313	(-) Capital o fondo no exhibido	0.00	
314	(-) Acciones propias recompradas	0.00	
315	Obligaciones subordinadas de conversión obligatoria a capital		<u>0.00</u>
316	Reservas		<u>0.00</u>
317	Legal	0.00	
318	Para adquisición de acciones propias	0.00	
319	Otras	0.00	
320	Superávit por valuación		0.00
321	Subsidiarias		0.00
322	Efecto de impuestos diferidos		0.00
323	Resultados de ejercicios anteriores		0.00
324	Resultado del ejercicio		37,624,398.75
325	Exceso o insuficiencia en la actualización del capital contable		<u>0.00</u>
	Suma el capital		<u>\$ 157,201,398.75</u>
	Suma del pasivo y capital		<u>\$4,337,485,407.01</u>
800	Orden		
810	Valores en depósito	0.00	
820	Fondos en administración	0.00	
830	Responsabilidades por fianzas en vigor	0.00	
840	Garantías de recuperación por fianzas expedidas	0.00	
850	Reclamaciones recibidas pendientes de comprobación	0.00	
860	Reclamaciones contingentes	0.00	
870	Reclamaciones pagadas	0.00	
880	Recuperación de reclamaciones pagadas	0.00	
890	Pérdida fiscal por amortizar	0.00	
900	Reserva por constituir para obligaciones laborales al retiro	0.00	
910	Cuentas de registro	279,585,277.56	
920	Operaciones con productos derivados	0.00	

El capital pagado no incluye cantidad alguna en moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles.

Dentro de los rubros de inmuebles y de mobiliario y equipo no incluye cantidad alguna que represente activos adquiridos en arrendamiento financiero.

El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución (o en su caso, sociedad) hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

México, D.F., a 29 de enero de 2004.

Director General

Act. Jorge Vergara Macip

Rúbrica.
Comisario

C.P. Pedro Luis Arnauda Corzo

Rúbrica.
Contralor

C.P. Víctor Araiza Martínez

Rúbrica.

(R.- 191769)

PENSIONES BANORTE GENERALI, S.A. DE C.V.
GRUPO FINANCIERO BANORTE
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003
(cifras en pesos constantes)

100	Activo		
110	Inversiones		<u>4,899,028,852</u>
111	Valores y operaciones con productos derivados	<u>4,899,028,852</u>	
112	Valores	<u>4,899,028,852</u>	
113	Gubernamentales	<u>4,063,621,181</u>	
114	Empresas privadas	<u>276,233,292</u>	
115	Tasa conocida	<u>275,705,292</u>	
116	Renta variable	<u>528,000</u>	
117	Valuación neta	<u>476,195,102</u>	
118	Deudores por intereses	<u>82,979,277</u>	
119	(-) Estimación para castigos		
120	Operaciones con productos derivados		
121	Préstamos		=
122	Sobre pólizas		
123	Con garantía		
124	Quirografarios		
125	Contratos de reaseguro financiero		
126	Descuentos y redescuentos		
127	Cartera vencida		
128	Deudores por intereses		
129	(-) Estimación para castigos		
130	Inmobiliarias		=
131	Inmuebles		=
132	Valuación neta		=
133	(-) Depreciación		
134	Inversiones para obligaciones laborales al retiro	260,888	<u>260,888</u>
135	Disponibilidad		<u>1,161,287</u>
136	Caja y bancos	<u>1,161,287</u>	
137	Deudores		<u>11,656,432</u>
138	Por primas	<u>6,282,998</u>	
139	Agentes y ajustadores		
140	Documentos por cobrar		
141	Préstamos al personal	<u>937,381</u>	
142	Otros	<u>4,436,053</u>	
143	(-) Estimación para castigos		
144	Reaseguradores y reafianzadores		=
145	Instituciones de seguros y fianzas		
146	Depósitos retenidos		
147	Participación de reaseguradores por siniestros pendientes		
148	Participación de reaseguradores por riesgos en curso		
149	Otras participaciones		
150	Intermediarios de reaseguro y reafianzamiento		
151	Participación de Reafianzadores en la reserva de fianzas en vigor		

152	(-) Estimación para castigos		
153	Otros activos		<u>2,521,630</u>
154	Mobiliario y equipo	<u>2,039,360</u>	
155	Activos adjudicados		
156	Diversos	<u>43,937</u>	
157	Gastos amortizables	<u>438,336</u>	
158	(-) Amortización	<u>3</u>	
159	Productos derivados		
	Suma del activo		<u>4,914,629,089</u>
200	Pasivo		
210	Reservas técnicas		<u>4,721,508,403</u>
211	De riesgos en curso	<u>4,560,395,354</u>	
212	Vida	<u>4,560,395,354</u>	
213	Accidentes y enfermedades		
214	Daños		
215	Fianzas en vigor		
216	De obligaciones contractuales	<u>6,025,919</u>	
217	Por siniestros y vencimientos	<u>6,025,919</u>	
218	Por siniestros ocurridos y no reportados		
219	Por dividendos sobre pólizas		
220	Fondos de seguros en administración		
221	Por primas en depósito		
222	De previsión	<u>155,087,131</u>	
223	Previsión	=	
224	Riesgos catastróficos		
225	Contingencia	<u>91,207,907</u>	
226	Especiales	<u>63,879,223</u>	
227	Reservas para obligaciones laborales al retiro		<u>166,944</u>
228	Acreeedores		<u>5,719,254</u>
229	Agentes y ajustadores	=	
230	Fondos en administración de pérdidas		
231	Acreeedores por responsabilidades de fianzas		
232	Diversos	<u>5,719,254</u>	
233	Reaseguradores y reafianzadores		=
234	Instituciones de seguros y fianzas		
235	Depósitos retenidos		
236	Otras participaciones		
237	Intermediarios de reaseguro y reafianzamiento		
238	Operaciones con productos derivados		
239	Financiamientos obtenidos		
240	Emisión de deuda		
241	Por obligaciones subordinadas no susceptibles de convertirse en acciones		
242	Otros títulos de crédito		
243	Contratos de reaseguro financiero		
244	Otros pasivos		<u>893,550</u>
245	Provisiones para la Participación de Utilidades al Personal		
246	Provisiones para el pago de impuestos	<u>1,910</u>	
247	Otras obligaciones	<u>891,640</u>	

248	Créditos diferidos	=	
	Suma del pasivo		<u>4,728,288,150</u>
300	Capital		
310	Capital o fondo social pagado		<u>176,151,310</u>
311	Capital o fondo social	<u>176,151,310</u>	
312	(-) Capital o fondo no suscrito	=	
313	(-) Capital o fondo no exhibido	=	
314	(-) Acciones propias recompradas	=	
315	Obligaciones subordinadas de conversión obligatoria a capital		-
316	Reservas		<u>102,065,655</u>
317	Legal	<u>463,143</u>	
318	Para adquisición de acciones propias	=	
319	Otras	<u>101,602,512</u>	
320	Superávit por valuación		=
321	Subsidiarias		=
322	Efecto de impuestos diferidos		
323	Resultados de ejercicios anteriores		(125,594,791)
324	Resultado del ejercicio		<u>54,834,760</u>
325	Exceso o insuficiencia en la actualización del capital contable		<u>(21,115,995)</u>
	Suma del capital		<u>186,340,939</u>
	Suma del pasivo y capital		<u>4,914,629,089</u>
800	Orden		
810	Valores en depósito		
820	Fondos en administración		
830	Responsabilidad por fianzas en vigor		
840	Garantías de recuperación por fianzas expedidas		
850	Reclamaciones recibidas pendientes de comprobación		
860	Reclamaciones contingentes		
870	Reclamaciones pagadas		
880	Recuperación de reclamaciones pagadas		
890	Pérdida fiscal por amortizar	<u>409,306,418</u>	
900	Reserva por constituir para obligaciones laborales al retiro		
910	Cuentas de registro	<u>305,201,490</u>	
920	Operaciones con productos derivados		

El capital pagado incluye la cantidad de \$0.00, moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles.

Dentro de los rubros de inmuebles y de mobiliario y equipo, la(s) cantidad(es) de \$0.00 y \$0.00, respectivamente, representa(n) activos adquiridos en arrendamiento financiero.

El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valuaron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Monterrey, N.L., a 24 de febrero de 2004.

Director General

Dott. Luigi Sibelli

Rúbrica.

Comisario

C.P. José A. Quesada Palacios

Rúbrica.

Subdirector de Contabilidad

C.P. Luis Carlos Vázquez Gómez

Rúbrica.

(R.- 191771)

METLIFE MEXICO, S.A.
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003
cifras en pesos constantes

100	Activo	
110	Inversiones	<u>\$ 29,755,986,393.26</u>
111	Valores y operaciones con productos derivados	<u>\$ 29,223,592,077.63</u>
112	Valores	29,223,592,077.63
113	Gubernamentales	19,228,788,515.95
114	Empresas privadas	9,412,411,493.80
115	Tasa conocida	9,401,131,322.59
116	Renta variable	11,280,171.21
117	Valuación neta	334,944,681.39
118	Deudores por intereses	247,447,386.49
119	(-) Estimación para castigos	0.00
120	Operaciones con productos derivados	<u>0.00</u>
121	Préstamos	<u>328,787.35</u>
122	Sobre pólizas	328,787.35
123	Con garantía	2,224,792.81
124	Quirografarios	0.00
125	Contratos de reaseguro financiero	0.00
126	Descuentos y redescuentos	0.00
127	Cartera vencida	1.00
128	Deudores por intereses	0.00
129	(-) Estimación para castigos	-2,224,793.81
130	Inmobiliarias	<u>532,065,528.28</u>
131	Inmuebles	199,971,311.47
132	Valuación neta	417,116,509.91
133	(-) Depreciación	-85,022,293.10
134	Inversiones para obligaciones laborales al retiro	<u>385,113,448.74</u>
135	Disponibilidad	<u>1,023,020,846.99</u>
136	Caja y bancos	1,023,020,846.99
137	Deudores	<u>3,020,660,546.83</u>
138	Por primas	2,563,118,084.73
139	Agentes y ajustadores	61,361,725.53
140	Documentos por cobrar	168,727,049.07
141	Préstamos al personal	62,224,621.44
142	Otros	487,828,148.23
143	(-) Estimación para castigos	-322,599,082.17
144	Reaseguradores y reafianzadores	<u>111,331,741.66</u>
145	Instituciones de seguros y fianzas	79,738,589.86
146	Depósitos retenidos	1,994,037.01
147	Participación de reaseguradores por siniestros pendientes	29,599,114.79
148	Participación de reaseguradores por riesgos en curso	0.00
149	Otras participaciones	0.00
150	Intermediarios de reaseguro y reafianzamiento	0.00
151	Participación de reafianzadoras en la Rva. de fianzas en vigor	0.00
152	Estimación para castigos	0.00
153	Otros activos	<u>352,685,493.62</u>

154	Mobiliario y equipo	100,011,294.41	
155	Activos adjudicados	10,445,337.00	
156	Diversos	177,124,230.94	
157	Gastos amortizables	114,769,816.61	
158	(-) Amortización	-49,665,185.34	
159	Productos derivados	0.00	
	Suma del activo		<u>\$ 34,648,798,471.10</u>
200	Pasivo		
210	Reservas técnicas		<u>\$ 26,989,084,492.87</u>
211	De riesgos en curso	<u>\$ 22,163,578,936.48</u>	
212	Vida	21,403,569,908.35	
213	Accidentes y enfermedades	760,009,028.13	
214	Daños	0.00	
215	Fianzas en vigor	0.00	
216	De obligaciones contractuales	<u>4,685,646,338.70</u>	
217	Por siniestros y vencimientos	936,192,706.35	
218	Por siniestros ocurridos y no reportados	1,794,162,641.69	
219	Por dividendos sobre pólizas	473,304,476.20	
220	Fondos de seguros en administración	52,748,137.08	
221	Por primas en depósito	1,429,238,377.38	
222	De previsión	<u>139,859,217.69</u>	
223	Previsión	139,859,217.69	
224	Riesgos catastróficos	0.00	
225	Contingencia	0.00	
226	Especiales	0.00	
227	Reserva para obligaciones laborales al retiro		<u>384,769,782.59</u>
228	Acreedores		<u>1,183,162,965.31</u>
229	Agentes y ajustadores	174,949,122.15	
230	Fondos en administración de pérdidas	-29,591,936.11	
231	Acreedores por responsabilidades de fianzas	0.00	
232	Diversos	1,037,805,779.27	
233	Reaseguradores y reafianzadores		<u>44,257,327.02</u>
234	Instituciones de seguros y fianzas	37,141,450.39	
235	Depósitos retenidos	7,115,876.63	
236	Otras participaciones	0.00	
237	Intermediarios de reaseguro y reafianzamiento	0.00	
238	Operaciones con productos derivados		<u>0.00</u>
239	Financiamientos obtenidos		<u>0.00</u>
240	Emisión de deudas	<u>0.00</u>	
241	Por Oblig. Subord. no susceptibles de Conv. en acciones	0.00	
242	Otros títulos de crédito	0.00	
243	Contratos de reaseguro financiero	<u>0.00</u>	
244	Otros pasivos		<u>405,215,389.07</u>
245	Provisiones para Participación de Utilidades al Personal	0.00	
246	Provisiones para el pago de impuestos	217,260,932.25	
247	Otras obligaciones	174,378,502.89	
248	Créditos diferidos	13,575,953.93	
	Suma del pasivo		<u>\$ 29,006,489,956.86</u>

300	Capital		
310	Capital o fondo social pagado		<u>\$ 2,383,944,995.70</u>
311	Capital o fondo social	\$ 3,705,543,957.46	
312	(-) Capital o fondo no suscrito	1,321,598,961.76	
313	(-) Capital o fondo no exhibido	0.00	
314	(-) Acciones propias recompradas	0.00	
315	Obligaciones subordinadas de conversión obligatoria a capital		<u>0.00</u>
316	Reservas		<u>2,173,468,068.72</u>
317	Legal	711,453,597.77	
318	Para adquisición de acciones propias	0.00	
319	Otras	1,462,014,470.95	
320	Superávit por valuación		99,027.23
321	Subsidiarias		0.00
322	Efecto de impuestos diferidos		0.00
323	Resultados de ejercicios anteriores		181,804,836.13
324	Resultado del ejercicio		1,534,202,031.52
325	Exceso o insuficiencia en la actualización del capital contable		<u>-631,210,445.06</u>
	Suma del capital		<u>\$ 5,642,308,514.24</u>
	Suma del pasivo y capital		<u>\$ 34,648,798,471.10</u>
800	Orden		
810	Valores en depósito	\$ 17,260.00	
820	Fondos en administración	418,777,356.10	
830	Responsabilidades por fianzas en vigor	0.00	
840	Garantías de recuperación por fianzas expedidas	0.00	
850	Reclamaciones recibidas pendientes de comprobación	0.00	
860	Reclamaciones contingentes	0.00	
870	Reclamaciones pagadas	0.00	
880	Recuperación de reclamaciones pagadas	0.00	
890	Pérdida fiscal por amortizar	0.00	
900	Reserva por constituir para obligaciones laborales al retiro	0.00	
910	Cuentas de registro	3,576,205,907.29	
920	Operaciones con productos derivados	0.00	

El capital pagado incluye la cantidad de \$9,918,934.49 moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles.

Dentro de los rubros de inmuebles y de mobiliario y equipo no incluye cantidad alguna que represente activos adquiridos en arrendamiento financiero.

El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la Institución (o en su caso, sociedad) hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

México, D.F., a 29 de enero de 2004.

Director General

Act. Federico Icaza Lomelí

Rúbrica.

Comisario

C.P. Pedro Luis Arnauda Corzo

Rúbrica.

Contralor

C.P. Víctor Araiza Martínez

Rúbrica.

(R.- 191772)

COLEGIO MEXICANO PARA EL ESTUDIO, DIAGNOSTICO Y ATENCION DE
LAS ENFERMEDADES AUTOINMUNES CON EL TRATAMIENTO DE
INMUNOHETERAPIA, AUTOHETERAPIA, A.C.
SESION EXTRAORDINARIA
CONVOCATORIA

Se comunica a los asociados miembros del Colegio Mexicano para el Estudio, Diagnostico y Atención de las Enfermedades Autoinmunes con el Tratamiento de Inmunoheterapia, Autoheterapia, A.C., situado en Norte 90, número 4212, colonia Malinche, Delegación Gustavo A. Madero, código postal 07899, México, D.F., que se llevará a cabo Asamblea General Extraordinaria a las 8:00 horas del día 8 de marzo de 2004 en el domicilio del mismo, bajo el siguiente:

ORDEN DEL DIA:

- 1.- Exclusion de asociados.
- 2.- Nombramiento de nuevo consejo directivo.
- 3.- Reforma a los estatutos de la asociación.
- 4.- Designación de delegados para protocolizar ante Notario Publico.

México, D.F., a 24 de febrero de 2004.

Presidente

Dr. Rodolfo Raúl Jiménez Martínez

Rúbrica.

Secretario

Dr. Juan Felipe Guerrero García

Rúbrica.

Tesorera

Dra. Melania Isabel Fuentes Castañeda

Rúbrica.

(R.- 191774)

PROFUTURO G.N.P., S.A. DE C.V., AFORE
ESTRUCTURA DE COMISIONES
AFORE No. 534

Mediante oficio de fecha 19 de febrero de 2004, el Presidente de la Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para el Retiro, en cumplimiento al Acuerdo número JG43/09/2003, tomado por la Junta de Gobierno de esa Comisión en su cuadragésima tercera sesión ordinaria celebrada el día 27 de agosto de 2003, hizo constar la autorización a la reducción de la estructura de comisiones de Profuturo G.N.P., S.A. de C.V., Afore, misma que se apega a lo dispuesto por los artículos 37 de la Ley de los Sistemas de Ahorro para el Retiro y 25 y 27 de su reglamento, así como a lo dispuesto por la circular Consar 04-5 que contiene las reglas generales que establecen el régimen de comisiones al que deberán sujetarse las administradoras de fondos para el retiro.

De conformidad con lo dispuesto en la regla décima octava de la circular Consar 04-5, y el oficio antes referido, a continuación se publica, en tiempo y forma, la nueva estructura que contiene las comisiones que Profuturo G.N.P., S.A. de C.V., Afore, cobrará a los trabajadores a los que administre los fondos de su cuenta individual.

ESTRUCTURA DE COMISIONES DE PROFUTURO G.N.P., S.A. DE C.V., AFORE
COMISIONES VARIABLES

Concepto	Forma de cálculo	Factor %
Por flujo Cada vez que se reciba una aportación a la subcuenta de RCV exceptuando la cuota social	Salario base de cálculo por factor La base de cálculo de las aportaciones a la subcuenta de retiro, cesantía en edad avanzada y vejez resulta de dividir las cantidades aportadas, excepto la cuota social, entre los porcentajes nominales de cotización, de conformidad con el artículo 168 de la Ley del Seguro Social vigente	1.67

Las comisiones por flujo serán cargadas en el mes en que se reciban los recursos, una vez que hayan individualizado los movimientos e invertido en las sociedades de inversión correspondientes.

Fondo Profuturo, S.A. de C.V., Siefore.

A partir de la entrada en vigor de la nueva estructura de comisiones, la comisión será:

Concepto	Forma de cálculo	Año	Factor %
Por saldo Por la administración de las cuentas activas e inactivas	Saldo diario de la cuenta individual por factor entre los días naturales del año	2004 2005 2006	0.66 0.62
		2007	0.58 0.54
		2008-2016	0.50 0.47
		2017 en adelante	

Esquema de descuentos.

El esquema de descuentos entrará en vigor el mismo día que la nueva estructura de comisiones, aplicándose de la siguiente manera:

Concepto	Forma de cálculo	Factor %
-----------------	-------------------------	-----------------

Por antigüedad, aplicable a la comisión por flujo, una vez cumplido el quinto año contado desde la fecha de la primera aportación de RCV a la cuenta individual del trabajador, por aplicarse a partir de la entrada en vigor de la nueva estructura de comisiones	Años cumplidos 5	1.63
	6	1.59
	7	1.55
	8	1.51
	9	1.47
	10	1.43
	11	1.39
	12	1.35
	13	1.31
Para la aplicación del descuento por antigüedad establecido se computarán los años anteriores a la fecha de entrada en vigor de la presente estructura de comisiones	14	1.27
	15	1.22
	16	1.17
	17	1.12
	18	1.07
	19	1.02
	20	0.97
	21	0.92
	22	0.87
	23	0.82
	24 en adelante	0.75

FONDO PROFUTURO 2, S.A. DE C.V., SIEFORE.

Concepto	Forma de cálculo	Factor %
Por saldo Por la administración de la subcuenta de aportaciones voluntarias	Saldo diario de la cuenta individual por factor entre los días naturales del año	1.98

Las comisiones sobre saldo serán cargadas por mensualidades vencidas dentro de los tres primeros días hábiles del mes inmediato posterior al periodo de que se trate.

COMISIONES POR CUOTA FIJA

Las comisiones por estos conceptos serán pagadas en efectivo por el trabajador al momento de solicitarlas.

Concepto	Importe (pesos)
Expedición de estado de cuenta	0.00
Consulta adicional	0.00
Reposición de documentación de la cuenta individual	0.00
Pago de retiros programados	0.00
Depósito en la subcuenta de aportaciones voluntarias	0.00
Retiro de la subcuenta de aportaciones voluntarias	0.00

La nueva estructura de comisiones será aplicable a todos los trabajadores registrados o asignados a los que Profuturo G.N.P., S.A. de C.V., Afore, administre los fondos de su cuenta individual.

En virtud de que la nueva estructura de comisiones de Profuturo G.N.P., S.A. de C.V., Afore, no implica un incremento en las comisiones que se cobran a los trabajadores asignados o registrados, ya sean éstos activos o inactivos, en el presente caso, no se actualizará el derecho de los trabajadores a traspasar su cuenta individual previsto en el párrafo séptimo del artículo 37 de la Ley de los Sistemas de Ahorro para el Retiro.

La nueva estructura de comisiones que Profuturo G.N.P., S.A. de C.V., Afore, cobrará a los trabajadores a los que administre los fondos de su cuenta individual, entró en vigor a partir del 19 de febrero de 2004, fecha en que fue notificado el oficio referido en el primer párrafo de la presente publicación, quedando sin efectos, a partir de esa misma fecha, la estructura de comisiones publicada en el **Diario Oficial de la Federación** del día 18 de noviembre de 2002.

México, D.F., a 19 de febrero de 2004.

Profuturo G.N.P., S.A. de C.V., Afore

Director General

José Eduardo Silva Pylypciow

Rúbrica.

(R.- 191775)

LA LATINOAMERICANA, SEGUROS, S.A.

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003

(cifras en pesos con poder adquisitivo de diciembre de 2003)

100 Activo		
110 Inversiones		243,153,828.29
111 Valores y operaciones con productos derivados	159,845,343.20	
112 Valores	159,845,343.20	
113 Gubernamentales	125,075,124.68	
114 Empresas privadas	29,056,152.51	
115 Tasa conocida	24,595,592.86	
116 Renta variable	4,460,559.65	
117 Valuación neta	4,444,666.31	
118 Deudores por intereses	1,269,399.70	
119 (-) Estimación para castigos		
120 Operaciones con productos derivados		
121 Préstamos	8,502,745.95	
122 Sobre pólizas	1,397,488.96	
123 Con garantía	7,069,411.56	
124 Quirografarios		
125 Contratos de reaseguro financiero		
126 Descuentos y redescuentos		
127 Cartera vencida		
128 Deudores por intereses	35,845.43	
129 (-) Estimación para castigos		
130 Inmobiliarias	74,805,739.14	
131 Inmuebles	8,017,324.31	
132 Valuación neta	72,920,270.59	
133 (-) Depreciación	6,131,855.76	
134 Inversiones para obligaciones laborales al retiro		17,585,102.47
135 Disponibilidad		14,053,465.29
136 Caja y bancos	14,053,465.29	
137 Deudores		171,493,827.68
138 Por primas	151,977,059.77	
139 Agentes y ajustadores	7,116,318.54	
140 Documentos por cobrar	780,738.01	
141 Préstamos al personal	48,263.91	
142 Otros	16,327,085.48	
143 (-) Estimación para castigos	4,755,638.03	
144 Reaseguradores y reafianzadores		14,502,248.94
145 Instituciones de seguros y fianzas	2,719,945.78	
146 Depósitos retenidos		
147 Participación d/Reas. p/siniestros pendientes	7,324,676.30	
148 Participación d/Reas. p/riesgos en curso	2,529,040.46	
149 Otras participaciones	1,928,586.40	
150 Intermediarios de reaseguro y reafianzamiento		
151 Participación d/Reaf. en la Rva. d/Fzas. en vigor		
152 (-) Estimación para castigos		
153 Otros activos		37,577,764.79

154 Mobiliario y equipo	6,819,092.40	
155 Activos adjudicados	709,000.00	
156 Diversos	12,103,286.21	
157 Gastos amortizables	24,341,921.60	
158 (-) Amortización	6,395,535.42	
159 Productos derivados		
Suma del activo		<u>498,366,237.46</u>
200 Pasivo		
210 Reservas técnicas		241,799,415.58
211 De riesgos en curso	130,204,937.11	
212 Vida	53,946,157.96	
213 Accidentes y enfermedades	28,667,286.32	
214 Daños	47,591,492.83	
215 Fianzas en vigor		
216 De obligaciones contractuales	99,177,164.24	
217 Por siniestros y vencimientos	47,073,045.71	
218 Por siniestros ocurridos y no reportados	15,428,911.09	
219 Por dividendos sobre pólizas	2,124,631.50	
220 Fondos de seguros en administración	32,965,036.51	
221 Por primas en depósito	1,585,539.43	
222 De previsión	12,417,314.23	
223 Previsión	808,914.84	
224 Riesgos catastróficos	11,608,399.39	
225 Contingencia		
226 Especiales		
227 Reservas para obligaciones laborales al retiro		17,573,020.06
228 Acreedores		14,864,117.36
229 agentes y ajustadores	12,108,510.13	
230 Fondos en administración de pérdidas		
231 Acreedores por responsabilidades de fianzas		
232 Diversos	2,755,607.23	
233 Reaseguradores y reafianzadores		97,799,550.61
234 Instituciones de seguros y fianzas	95,502,252.67	
235 Depósitos retenidos	439,713.27	
236 Otras participaciones	1,857,584.67	
237 Intermediarios de reaseguro y reafianzamiento		
238 Operaciones con productos derivados		
239 Financiamientos obtenidos		
240 Emisión de deuda		
241 P/Oblig. Subordinadas no Susc. d/Conv. acciones		
242 Otros títulos de crédito		
243 Contratos de reaseguro financiero		
244 Otros pasivos		31,192,818.68
245 Provisiones para la Part. d/Utilidades al Personal	3,037.61	
246 Provisiones para el pago de impuestos	4,026,312.89	
247 Otras obligaciones	24,923,929.56	
248 Créditos diferidos	2,239,538.62	
Suma del pasivo		<u>403,228,922.29</u>

300 Capital		
310 Capital o fondo social pagado		91,952,764.36
311 Capital o fondo social	183,694,563.99	
312 (-) Capital o fondo no suscrito	91,741,799.63	
313 (-) Capital o fondo no exhibido		
314 (-) Acciones propias recompradas		
315 Oblig. subordinadas d/conversión Oblig. a capital		
316 Reservas		
317 Legal		
318 Para adquisición de acciones propias		
319 Otras		
320 Superávit por valuación		(95,967.93)
321 Subsidiarias		
322 Efectos de impuestos diferidos		
323 Resultados de ejercicios anteriores		(19,533,279.88)
324 Resultado del ejercicio		(13,621,141.78)
325 Exceso o insuficiencia actualización d/capital contable		<u>36,434,940.40</u>
Suma del capital		<u>95,137,315.17</u>
Suma del pasivo y capital		<u>498,366,237.46</u>
800 Orden		
810 Valores en depósito		
820 Fondos en administración	32,792,831.51	
830 Responsabilidades por fianzas en vigor		
840 Gtías. D/recuperación p/Fzas. expedidas		
850 Reclam. recibidas Pend. d/comprobación		
860 Reclamaciones contingentes		
870 Reclamaciones pagadas		
880 Recuperación de reclamaciones pagadas		
890 Pérdida fiscal por amortizar		
900 Rva. p/Const. p/Oblig. laborales al retiro		
910 Cuentas de registro	161,807,100.34	
920 Operaciones con productos derivados		

El capital pagado incluye la cantidad de \$ 16,859,321.77 moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles.

Dentro de los rubros de inmuebles y de mobiliario y equipo, la(s) cantidad(es) de \$ 0.00 y \$ 0.00, respectivamente, representa(n) activos adquiridos en arrendamiento financiero.

El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

20 de febrero de 2004.

Director General

Antonio Mijares Ricci

Rúbrica.

Comisario

José Antonio Fernández Arena

Rúbrica.

Comisario
Celestino Ocádiz López
Rúbrica.
Contador General
Luis Cuauhtémoc Prado Rojas
Rúbrica.

(R.- 191776)

SEGUROS AFIRME, S.A. DE C.V.**AFIRME GRUPO FINANCIERO**

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003

(cifras en pesos constantes)

Activo

Inversiones		<u>137,276,612.15</u>
Valores y operaciones con productos derivados	<u>92,731,077.72</u>	
Valores	<u>92,731,077.72</u>	
Gubernamentales	<u>67,180,963.08</u>	
Empresas privadas	<u>24,855,577.73</u>	
Tasa conocida	<u>17,961,977.73</u>	
Renta variable	<u>6,893,600.00</u>	
Valuación neta	<u>600,082.26</u>	
Deudores por intereses	<u>94,454.65</u>	
(-) Estimación para castigos	<u>0.00</u>	
Operaciones con productos derivados	<u>0.00</u>	
Préstamos	<u>14,684,792.85</u>	
Sobre pólizas	<u>0.00</u>	
Con garantía	<u>14,000,000.00</u>	
Quirografarios	<u>650,739.51</u>	
Contratos de reaseguro financiero	<u>0.00</u>	
Descuentos y redescuentos	<u>0.00</u>	
Cartera vencida	<u>0.00</u>	
Deudores por intereses	<u>34,053.34</u>	
(-) Estimación para castigos	<u>0.00</u>	
Inmobiliarias	<u>29,860,741.58</u>	
Inmuebles	<u>24,121,552.68</u>	
Valuación neta	<u>6,564,976.11</u>	
(-) Depreciación	<u>825,787.21</u>	
Inversiones para obligaciones laborales al retiro		<u>167,835.04</u>
Disponibilidad		<u>5,498,796.18</u>
Caja y bancos	<u>5,498,796.18</u>	
Deudores		<u>100,253,157.96</u>
Por primas	<u>91,298,272.10</u>	
Agentes y ajustadores	<u>(312.00)</u>	
Documentos por cobrar	<u>85,999.31</u>	
Préstamos al personal	<u>723,754.35</u>	
Otros	<u>8,544,699.38</u>	
(-) Estimación para castigos	<u>399,255.18</u>	
Reaseguradores y reafianzadores		<u>44,304,301.48</u>
Instituciones de seguros y fianzas	<u>25,199.84</u>	
Depósitos retenidos	<u>0.00</u>	
Participación de reaseguradores por siniestros pendientes	<u>44,279,101.64</u>	
Participación de reaseguradores por riesgos en curso	<u>0.00</u>	
Otras participaciones	<u>0.00</u>	
Intermediarios de reaseguro y reafianzamiento	<u>0.00</u>	
Participación de reafianzadoras en la reserva de fianzas en vigor	<u>0.00</u>	
(-) Estimación para castigos	<u>0.00</u>	

Otros activos		<u>15,736,440.23</u>
Mobiliario y equipo	<u>4,338,439.55</u>	
Activos adjudicados	<u>0.00</u>	
Diversos	<u>4,365,554.40</u>	
Gastos amortizables	<u>12,820,827.81</u>	
(-) Amortización	<u>5,788,381.53</u>	
Productos derivados	<u>0.00</u>	
Suma del activo		<u>303,237,143.04</u>
Pasivo		
Reservas técnicas		<u>187,238,478.32</u>
De riesgos en curso	<u>68,608,638.87</u>	
Vida	<u>4,465,099.74</u>	
Accidentes y enfermedades	<u>0.00</u>	
Daños	<u>64,143,539.13</u>	
Fianzas en vigor	<u>0.00</u>	
De obligaciones contractuales	<u>117,779,972.05</u>	
Por siniestros y vencimientos	<u>91,307,121.07</u>	
Por siniestros ocurridos y no reportados	<u>18,826,724.36</u>	
Por dividendos sobre pólizas	<u>5,411,666.26</u>	
Fondos de seguros en administración	<u>1,593,720.92</u>	
Por primas en depósito	<u>640,739.44</u>	
De previsión	<u>849,867.40</u>	
Previsión	<u>0.00</u>	
Riesgos catastróficos	<u>849,867.40</u>	
Contingencia	<u>0.00</u>	
Especiales	<u>0.00</u>	
Reservas para obligaciones laborales al retiro		<u>161,370.42</u>
Acreedores		<u>21,959,310.35</u>
Agentes y ajustadores	<u>4,349,929.24</u>	
Fondos en administración de pérdidas	<u>0.00</u>	
Acreedores por responsabilidades de fianzas	<u>0.00</u>	
Diversos	<u>17,609,381.11</u>	
Reaseguradores y reafianzadores		<u>3,695,730.73</u>
Instituciones de seguros y fianzas	<u>3,040,318.51</u>	
Depósitos retenidos	<u>0.00</u>	
Otras participaciones	<u>655,412.22</u>	
Intermediarios de reaseguro y reafianzamiento	<u>0.00</u>	
Operaciones con productos derivados		<u>0.00</u>
Financiamientos obtenidos		<u>0.00</u>
Emisión de deuda	<u>0.00</u>	
Por obligaciones subordinadas no susceptibles de convertirse en acciones	<u>0.00</u>	
Otros títulos de crédito	<u>0.00</u>	
Contratos de reaseguro financiero	<u>0.00</u>	
Otros pasivos		<u>17,660,359.01</u>
Provisiones para la Participación de Utilidades al Personal	<u>0.00</u>	
Provisiones para el pago de impuestos	<u>70,000.00</u>	
Otras obligaciones	<u>14,248,496.95</u>	

Créditos diferidos	<u>3,341,862.06</u>	
Suma del pasivo		<u>230,715,248.83</u>
Capital		
Capital o fondo social pagado		<u>68,986,701.60</u>
Capital o fondo social	<u>68,986,701.60</u>	
(-) Capital o fondo no suscrito	<u>0.00</u>	
(-) Capital o fondo no exhibido	<u>0.00</u>	
(-) Acciones propias recompradas	<u>0.00</u>	
Obligaciones subordinadas de conversión obligatoria a capital		<u>0.00</u>
Reservas		<u>706,638.37</u>
Legal	<u>706,638.37</u>	
Para adquisición de acciones propias	<u>0.00</u>	
Otras	<u>0.00</u>	
Superávit por valuación		<u>0.00</u>
Subsidiarias		<u>0.00</u>
Efecto de impuestos diferidos		<u>0.00</u>
Resultados de ejercicios anteriores		<u>(9,742,977.51)</u>
Resultado del ejercicio		<u>14,907,264.16</u>
Exceso o insuficiencia en la actualización del capital contable		<u>(2,335,732.41)</u>
Suma del capital		<u>72,521,894.21</u>
Suma del pasivo y capital		<u>303,237,143.04</u>
Orden		
Valores en depósito		<u>944.00</u>
Fondos en administración		<u>0.00</u>
Responsabilidades por fianzas en vigor		<u>0.00</u>
Garantías de recuperación por fianzas expedidas		<u>0.00</u>
Reclamaciones recibidas pendientes de comprobación		<u>0.00</u>
Reclamaciones contingentes		<u>0.00</u>
Reclamaciones pagadas		<u>0.00</u>
Recuperación de reclamaciones pagadas		<u>0.00</u>
Pérdida fiscal por amortizar		<u>12,558,350.10</u>
Reserva por constituir para obligaciones laborales al retiro		<u>0.00</u>
Cuentas de registro		<u>72,896,684.71</u>
Operaciones con productos derivados		<u>0.00</u>

El capital pagado incluye la cantidad de \$ 0.00 moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles.

Dentro de los rubros de inmuebles y de mobiliario y equipo, la(s) cantidad(es) de \$0.00 y \$0.00, respectivamente, representa(n) activos adquiridos en arrendamiento financiero.

El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas, en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valuaron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Monterrey, N.L., a 20 de febrero de 2004.

Director General

C.P. Raúl A. Villarreal Arauza

Rúbrica.

Comisario

C.P. Amadeo Lozano Ruiz

Rúbrica.

Gerente de Contabilidad

C.P. Juan Carlos Gabriel de Haro Muñiz

Rúbrica.

(R.- 191787)

COMISION FEDERAL DE ELECTRICIDAD
SUBDIRECCIÓN TECNICA
Comisión Federal de Electricidad CONACYT
CONVOCATORIA CFE-2004-C01

Comisión Federal de Electricidad (CFE) y el Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología (CONACYT) con fundamento en lo dispuesto en la Ley de Ciencia y Tecnología (LCyT) y en el marco del Programa Especial de Ciencia y Tecnología 2001-2006, han constituido un fideicomiso con recursos concurrentes denominado Fondo Sectorial para Investigación y Desarrollo Tecnológico en Energía para financiar el gasto e inversiones de proyectos de: investigación tecnológica y/o científica; innovación y desarrollo tecnológico; formación de recursos humanos especializados; así como el financiamiento de alianzas estratégicas y la formación de nuevos grupos de investigación y desarrollo, en áreas como desarrollo sustentable, tecnologías de punta, temas emergentes de investigación y desarrollo y otras que requiera la CFE.

Para cumplir este objetivo, el Comité Técnico y de Administración del Fondo Sectorial para Investigación y Desarrollo Tecnológico en Energía.

CONVOCA

A las universidades e instituciones de educación superior públicas y particulares, centros de investigación, laboratorios, empresas públicas y privadas y demás personas inscritas en el Registro Nacional de Instituciones y Empresas Científicas y Tecnológicas (RENIECYT) a presentar propuestas para la ejecución de los proyectos requeridos por la CFE y que corresponden a las Demandas Específicas asociadas a los siguientes campos:

- 1.- Optimización en el uso de activos (infraestructura de generación, transmisión y distribución)
- 2.- Desarrollo sustentable
- 3.- Tecnologías de información y telecomunicaciones
- 4.- Capacitación especializada

Las modalidades, bases de la convocatoria, los detalles de cada uno de los proyectos requeridos y los requisitos e indicaciones para la entrega de las propuestas, pueden consultarse vía Internet en las direcciones electrónicas siguientes: CFE (www.cfe.gob.mx) y CONACYT (www.conacyt.mx/fondos/). La fecha límite para recibir las propuestas que cumplan con todos los requisitos establecidos, es el 2 (dos) de abril del 2004. Para mayor información o apoyo técnico, recurrir a las direcciones de correo electrónico siguientes: ayudacfe@conacyt.mx, y/o jorge.alba@cfe.gob.mx.

Emitida en la Ciudad de México, el 26 de febrero de 2004.

Julián Adame Miranda

Presidente Suplente del Comité Técnico y de Administración

Rúbrica.

(R.- 191788)

Comisión Federal de Electricidad
Sudirección Técnica

Laboratorio de Pruebas de Equipos de Materiales

El presente aviso tiene por objeto informar a la opinión pública en general que con la fecha de la presente publicación, la Comisión Federal de Electricidad, CFE, emite el Proyecto de Norma de Referencia CFE, aprobado por el Comité de Normalización de CFE, CONORCFE, que se lista a continuación, el cual a partir de la semana siguiente de la publicación de este comunicado, y de conformidad con lo establecido por la Ley Federal sobre Metrología y Normalización y su Reglamento, inician su periodo de opinión pública de 60 días naturales.

Clasificación	Título
PROY-NRF-014-CFE-2004 Segunda edición	Derechos de vía Esta norma de referencia tiene por objeto unificar los criterios de las diversas áreas de la Comisión Federal de Electricidad (CFE), para determinar, obtener y conservar los derechos de vía que se requieren para el adecuado diseño, construcción, operación y mantenimiento de sus líneas aéreas

El costo del Proyecto de Norma de Referencia CFE es de \$80 (ochenta pesos M.N. 00/100). Este proyecto está disponible en formato en papel (más gastos de envío, cuando proceda) o formato electrónico. La fecha límite para la recepción de observaciones será al cumplirse el periodo de 60 días, y deben remitirse al Departamento de Normalización y Metrología del LAPEM de la Comisión Federal de Electricidad, sita en avenida Apaseo Oriente sin número, Ciudad Industrial, código postal 36541 Irapuato, Gto., mismo domicilio en el cual podrán ser consultados o adquiridos, teléfono (01-462) 623-9446 o 623-9480, fax (01-462) 623-9406 o 623-9409, correo electrónico: emilio.galvan@cfe.gob.mx o fernando.val@cfe.gob.mx.

Irapuato, Gto., a 18 de febrero de 2004

Presidente del CONORCFE

M.I. Emilio Galvan Ortiz

Rúbrica.

(R.- 191793)

ALLIANZ MEXICO, S.A.
COMPAÑIA DE SEGUROS
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003
(cifras en pesos constantes)

100	Activo		
110	Inversiones		<u>\$ 1,424,917,761</u>
111	Valores y operaciones con productos derivados	<u>\$ 1,291,245,388</u>	
112	Valores	1,291,245,388	
113	Gubernamentales	752,342,346	
114	Empresas privadas	498,293,701	
115	Tasa conocida	319,275,147	
116	Renta variable	179,018,554	
117	Valuación neta	35,172,444	
118	Deudores por intereses	5,967,587	
119	(-) Estimación para castigos	(530,690)	
120	Operaciones con productos derivados	=	
121	Préstamos	<u>4,360,073</u>	
122	Sobre pólizas	-	
123	Con garantía	4,360,073	
124	Quirografarios	-	
125	Contratos de reaseguro financiero	-	
126	Descuentos y redescuentos	-	
127	Cartera vencida	-	
128	Deudores por intereses	-	
129	(-) Estimación para castigos	-	
130	Inmobiliarias	<u>129,312,300</u>	
131	Inmuebles	42,112,207	
132	Valuación neta	120,242,933	
133	(-) Depreciación	(33,042,840)	
134	Inversiones para obligaciones laborales al retiro		<u>18,428,038</u>
135	Disponibilidad		<u>17,052,222</u>
136	Caja y bancos	17,052,222	
137	Deudores		<u>487,714,423</u>
138	Por primas	408,171,010	
139	Agentes y ajustadores	313,337	
140	Documentos por cobrar	2,102,992	
141	Préstamos al personal	15,162,272	
142	Otros	62,176,653	
143	(-) Estimación para castigos	(211,842)	
144	Reaseguradores y reafianzadores		<u>834,133,542</u>
145	Instituciones de seguros y fianzas	515,007,689	
146	Depósitos retenidos	-	
147	Participación de reaseguradores por siniestros pendientes	319,125,853	
148	Participación de reaseguradores por riesgos en curso	-	
149	Otras participaciones	-	
150	Intermediarios de reaseguro y reafianzamiento	-	
151	Participación de reafianzadores en la Rva. de fianzas en vigor	-	
152	(-) Estimación para castigos	-	

153	Otros activos		<u>32,675,002</u>
154	Mobiliario y equipo	18,596,479	
155	Activos adjudicados	-	
156	Diversos	4,678,127	
157	Gastos amortizables	31,648,892	
158	(-) Amortización	(22,248,497)	
159	Productos derivados	-	
	Suma del activo		<u>\$ 2,814,920,988</u>
200	Pasivo		
210	Reservas técnicas		\$ 1,261,030,775
211	De riesgos en curso	\$ 495,617,473	
212	Vida	171,042,015	
213	Accidentes y enfermedades	136,232,758	
214	Daños	188,342,700	
215	Fianzas en vigor	-	
216	De obligaciones contractuales	582,760,272	
217	Por siniestros y vencimientos	318,824,729	
218	Por siniestros ocurridos y no reportados	140,890,502	
219	Por dividendos sobre pólizas	71,135,664	
220	Fondos de seguros en administración	6,743,446	
221	Por primas en depósito	45,165,931	
222	De previsión	182,653,031	
223	Previsión	223,941	
224	Riesgos catastróficos	182,429,090	
225	Contingencia	-	
226	Especiales	-	
227	Reserva para obligaciones laborales al retiro		16,464,815
228	Acreedores		105,046,867
229	Agentes y ajustadores	40,671,568	
230	Fondos en administración de pérdidas	-	
231	Acreedores por responsabilidades de fianzas	-	
232	Diversos	64,375,299	
233	Reaseguradores y reafianzadores		639,077,707
234	Instituciones de seguros y fianzas	638,821,412	
235	Depósitos retenidos	-	
236	Otras participaciones	256,295	
237	Intermediarios de reaseguro y reafianzamiento	-	
238	Operaciones con productos derivados		-
239	Financiamientos obtenidos		-
240	Emisión de deuda	-	
241	Por obligaciones subordinadas no susceptibles de convertirse en acciones		-
242	Otros títulos de crédito	-	
243	Contratos de reaseguro financiero	-	
244	Otros pasivos		73,139,574
245	Provisiones para Participación de Utilidades al Personal	-	
246	Provisiones para el pago de impuestos	54,296	
247	Otras obligaciones	62,718,131	
248	Créditos diferidos	10,367,148	

	Suma del pasivo	<u>\$ 2,094,759,737</u>
300	Capital	
310	Capital o fondo social pagado	705,374,066
311	Capital o fondo social	705,374,066
312	(-) Capital o fondo no suscrito	-
313	(-) Capital o fondo no exhibido	-
314	(-) Acciones propias recompradas	-
315	Obligaciones subordinadas de conversión obligatoria a capital	-
316	Reservas	34,303,993
317	Legal	12,450,569
318	Para adquisición de acciones propias	-
319	Otras	21,853,424
320	Superávit por valuación	28,969,933
321	Subsidiarias	-
322	Efectos de impuestos diferidos	-
323	Resultados de ejercicios anteriores	(168,094,223)
324	Resultado del ejercicio	109,294,671
325	Exceso o insuficiencia en la actualización del capital contable	<u>10,312,811</u>
	Suma del capital	<u>\$ 720,161,250</u>
	Suma del pasivo y capital	<u>\$ 2,814,920,988</u>
800	Orden	
810	Valores en depósito	\$ -
820	Fondos en administración	-
830	Responsabilidades por fianzas en vigor	-
840	Garantías de recuperación por fianzas expedidas	-
850	Reclamaciones recibidas pendientes de comprobación	-
860	Reclamaciones contingentes	-
870	Reclamaciones pagadas	-
880	Recuperación de reclamaciones pagadas	-
890	Pérdida fiscal por amortizar	485,562,038
900	Reserva por constituir para obligaciones laborales al retiro	-
910	Cuentas de registro	11,305,834
920	Operaciones con productos derivados	-
		<u>\$ 496,867,872</u>

El capital pagado incluye la cantidad de \$7,633,835.62, moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles.

Dentro de los rubros de inmuebles y de mobiliario y equipo, no existe cantidad alguna que represente activos adquiridos en arrendamiento financiero.

El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas, en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Las notas aclaratorias que se acompañan, forman parte integrante de este estado

financiero.

Autorización según oficio circular S-18.2 emitida por la CNSF el 22 de octubre de 2002.

30 de enero de 2004.

Director General

Sergio Ghibellini Harten

Rúbrica.

Comisario

C.P. Jorge Evaristo Peña Tapia

Rúbrica.

Director de Finanzas y Contraloría

Bernd Valtingojer M.

Rúbrica.

(R.- 191795)

ALLIANZ RENTAS VITALICIAS, S.A.
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003
(cifras en pesos constantes)

100	Activo		
110	Inversiones		<u>\$2,520,332,846</u>
111	Valores y operaciones con productos derivados	<u>\$2,520,332,846</u>	
112	Valores	2,520,332,846	
113	Gubernamentales	2,405,306,736	
114	Empresas privadas	68,876,000	
115	Tasa conocida	68,876,000	
116	Renta variable	-	
117	Valuación neta	2,689,921	
118	Deudores por intereses	43,460,189	
119	(-) Estimación para castigos	-	
120	Operaciones con productos derivados	=	
121	Préstamos	=	
122	Sobre pólizas	-	
123	Con garantía	-	
124	Quirografarios	-	
125	Contratos de reaseguro financiero	-	
126	Descuentos y redescuentos	-	
127	Cartera vencida	-	
128	Deudores por intereses	-	
129	(-) Estimación para castigos	-	
130	Inmobiliarias	=	
131	Inmuebles	-	
132	Valuación neta	-	
133	(-) Depreciación	-	
134	Inversiones para obligaciones laborales al retiro	=	
135	Disponibilidad		<u>456,308</u>
136	Caja y bancos	456,308	
137	Deudores		<u>203,475</u>
138	Por primas	12,454	
139	Agentes y ajustadores	-	
140	Documentos por cobrar	-	
141	Préstamos al personal	120,026	
142	Otros	70,995	
143	(-) Estimación para castigos	-	
144	Reaseguradores y reafianzadores		=
145	Instituciones de seguros y fianzas	-	
146	Depósitos retenidos	-	
147	Participación de reaseguradores por siniestros pendientes	-	
148	Participación de reaseguradores por riesgos en curso	-	
149	Otras participaciones	-	
150	Intermediarios de reaseguro y reafianzamiento	-	
151	Participación de reafianzadores en la Rva. de fianzas en vigor	-	
152	(-) Estimación para castigos	-	
153	Otros activos		<u>868,315</u>

154	Mobiliario y equipo	511,649	
155	Activos adjudicados	-	
156	Diversos	178,689	
157	Gastos amortizables	4,034,354	
158	(-) Amortización	(3,856,378)	
159	Productos derivados	-	
	Suma del activo		<u>\$2,521,860,943</u>
200	Pasivo		
210	Reservas técnicas		\$2,002,736,130
211	De riesgos en curso	\$1,945,607,791	
212	Vida	1,945,607,791	
213	Accidentes y enfermedades	-	
214	Daños	-	
215	Fianzas en vigor	-	
216	De obligaciones contractuales	5,086,069	
217	Por siniestros y vencimientos	4,751,289	
218	Por siniestros ocurridos y no reportados	-	
219	Por dividendos sobre pólizas	-	
220	Fondos de seguros en administración	-	
221	Por primas en depósito	334,780	
222	De previsión	52,042,270	
223	Previsión	-	
224	Riesgos catastróficos	-	
225	Contingencia	38,912,156	
226	Especiales	13,130,114	
227	Reserva para obligaciones laborales al retiro	-	
228	Acreedores		1,753,395
229	Agentes y ajustadores	-	
230	Fondos en administración de pérdidas	-	
231	Acreedores por responsabilidades de fianzas	-	
232	Diversos	1,753,395	
233	Reaseguradores y reafianzadores	-	
234	Instituciones de seguros y fianzas	-	
235	Depósitos retenidos	-	
236	Otras participaciones	-	
237	Intermediarios de reaseguro y reafianzamiento	-	
238	Operaciones con productos derivados	-	
239	Financiamientos obtenidos	-	
240	Emisión de deuda	-	
241	Por obligaciones subordinadas no susceptibles de convertirse en acciones	-	
242	Otros títulos de crédito	-	
243	Contratos de reaseguro financiero	-	
244	Otros pasivos		56,863,290
245	Provisiones para participación de utilidades al personal	-	
246	Provisiones para el pago de impuestos	56,845,500	
247	Otras obligaciones	17,790	
248	Créditos diferidos	-	
	Suma del pasivo		<u>\$2,061,352,815</u>

300	Capital		
310	Capital o fondo social pagado		\$345,732,858
311	Capital o fondo social	\$345,732,858	
312	(-) Capital o fondo no suscrito		-
313	(-) Capital o fondo no exhibido		-
314	(-) Acciones propias recompradas		-
315	Obligaciones subordinadas de conversión obligatoria a capital		-
316	Reservas		8,959,983
317	Legal		-
318	Para adquisición de acciones propias		-
319	Otras	8,959,983	
320	Superávit por valuación		-
321	Subsidiarias		-
322	Efectos de impuestos diferidos		-
323	Resultados de ejercicios anteriores		(199,715,554)
324	Resultado del ejercicio		324,590,981
325	Exceso o insuficiencia en la actualización del capital contable		<u>(19,060,140)</u>
	Suma del capital		<u>\$460,508,128</u>
	Suma del pasivo y capital		<u>\$2,521,860,943</u>
800	Orden		
810	Valores en depósito		\$ -
820	Fondos en administración		-
830	Responsabilidades por fianzas en vigor		-
840	Garantías de recuperación por fianzas expedidas		-
850	Reclamaciones recibidas pendientes de comprobación		-
860	Reclamaciones contingentes		-
870	Reclamaciones pagadas		-
880	Recuperación de reclamaciones pagadas		-
890	Pérdida fiscal por amortizar	217,449,762	
900	Reserva por constituir para obligaciones laborales al retiro		-
910	Cuentas de registro		-
920	Operaciones con productos derivados		-
			<u>\$217,449,762</u>

El capital pagado no incluye cantidad alguna, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles.

Dentro de los rubros de inmuebles y de mobiliario y equipo, no existe cantidad alguna que represente activos adquiridos en arrendamiento financiero.

El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas, en su conjunto, las operaciones efectuadas por la Institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Las notas aclaratorias que se acompañan, forman parte integrante de este estado financiero.

Autorización según oficio circular S-18.2 emitida por la CNSF el 22 de octubre de 2002.

30 de enero de 2004.
Director General

Sergio Ghibellini Harten

Rúbrica.

Comisario

C.P. Jorge Evaristo Peña Tapia

Rúbrica.

Director de Finanzas y Contraloría

Bernd Valtingojer M.

Rúbrica.

(R.- 191800)

Banco de Desarrollo de América del Norte
Marathon Water Supply & Sewer Service Corporation
Mejoras a la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales,
Ampliación de las Redes de Agua Potable y de Alcantarillado y Conexiones
Domiciliarias

Marathon, Condado de Brewster, Texas

AVISO GENERAL DE ADQUISICIÓN

El organismo operador de servicios públicos, Marathon Water Supply & Sewer Service Corporation, ha recibido apoyo no reembolsable del Banco de Desarrollo de América del Norte (BDAN) para financiar el diseño y la construcción de un proyecto de mejoras a los sistemas de agua potable y saneamiento que asegurará la prestación continua de los servicios de agua y drenaje a los residentes del Pueblo de Marathon, Texas, y sus alrededores hasta el año 2030.

El proyecto, cuyo costo total se estima en \$1,439,000 dólares, requerirá de la contratación de un contratista general calificado para llevar a cabo las siguientes obras:

Construcción de una laguna de estabilización de aguas residuales de 2.2 acres, una laguna de irrigación de 0.75 acres con tubería de riego de efluente, una cerca de 0.8 millas, 1,200 pies lineales de tubería PVC de alcantarillado por gravedad de 8 pulgadas de diámetro, 9,000 pies lineales de tubería PVC de alcantarillado por gravedad de 6 pulgadas de diámetro, 28 pozos de visita a la red de alcantarillado, 10 cabezales, 2,600 pies lineales de atarjeas de PVC de 4 pulgadas de diámetro, una estación de bombeo con dos bombas de 2 caballos de fuerza, 35 descargas domiciliarias que incluye la conexión a los hogares, 600 pies lineales de tubería PVC de alcantarillado de impulsión de 2 pulgadas de diámetro, 5,400 pies lineales de tubería PVC de agua de 6 pulgadas de diámetro, 3,100 pies lineales de tubería PVC de agua de 4 pulgadas de diámetro, 650 pies lineales de tubería PVC de agua de 2 pulgadas de diámetro y 21 tomas, incluyendo la conexión a los hogares existentes. Todo lo anterior incluye los accesorios necesarios.

Se espera iniciar la licitación para el contrato antes mencionado en el segundo trimestre del año 2004.

El proceso de licitación para los contratos que serán financiados con recursos no reembolsables del BDAN se llevará a cabo conforme a las Políticas y Procedimientos de Adquisición y Contratación del BDAN y la participación en esas licitaciones estará abierta a empresas de cualquier país.

Para mayor información los contratistas generales calificados e interesados deberían dirigirse a:

Chase Baromeo, Jr., PE, Travis Associates Consulting Engineers, Inc., 1390 Hillside Terrace Buda, Texas 78610, teléfono 512-295-3465, fax: 512-295-5414, fecha: 12 de febrero de 2004.

San Antonio Texas a 18 de febrero de 2004

Coordinador de Contratos y Adquisiciones

Banco de Desarrollo de América del Norte

Arturo Ibarra

Rúbrica.

(R.- 191801)

AFIANZADORA SOFIMEX, S.A.
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003
(cifras en pesos constantes)

Activo

Inversiones		250,964,657.64
Valores y operaciones con productos derivados	0.00	
Valores	209,174,235.99	
Gubernamentales	150,773,170.39	
Empresas privadas	51,573,378.21	
Tasa conocida	43,836,435.36	
Renta variable	7,736,942.85	
Valuación neta	5,469,619.62	
Deudores por intereses	1,358,067.77	
(-) Estimación para castigos	0.00	
Operaciones con productos derivados	0.00	
Préstamos	10,189,458.44	
Con garantía	3,671,394.02	
Quirografarios	0.00	
Descuentos y redescuentos	7,000,000.00	
Cartera vencida	0.00	
Deudores por intereses	338,505.06	
(-) Estimación para castigos	820,440.64	
Inmobiliarias	31,600,963.21	
Inmuebles	17,756,547.62	
Valuación neta	21,819,237.90	
(-) Depreciación	7,974,822.31	
Inversiones para obligaciones laborales al retiro		17,746,200.40
Disponibilidad		5,182,498.52
Caja y bancos	5,182,498.52	
Deudores		24,790,258.10
Por primas	20,855,696.45	
Agentes	362,840.21	
Documentos por cobrar	0.00	
Deudores por Resp. de fianzas por Rec. Pag.	357,768.12	
Préstamos al personal	2,550,914.08	
Otros	945,224.48	
(-) Estimación para castigos	282,185.24	
Reafianzadores		531,062.14
Instituciones de fianzas	572,621.69	
Primas retenidas por reafianzamiento tomado	0.00	
Otras participaciones	516,549.73	
Intermediarios de reafianzamiento	0.00	
Part. de Reaf. en la reserva de Fzas. en vigor	0.00	
(-) Estimación para castigos	558,109.28	
Otros activos		9,676,282.82
Mobiliario y equipo	2,559,943.92	
Activos adjudicados	1,014,970.60	
Diversos	5,916,726.91	

Gastos amortizables	184,641.39	
(-) Amortización	0.00	
Productos derivados	0.00	
Suma del activo		<u>308,890,959.62</u>
Pasivo		
Reservas técnicas		119,450,486.27
De fianzas en vigor	60,519,804.22	
De contingencia	58,930,682.05	
Especiales	0.00	
Reservas para obligaciones laborales al retiro		17,729,737.60
Acreedores		20,388,798.75
Agentes	11,611,461.95	
Acreedores por responsabilidades de fianzas	2,900,694.08	
Diversos	5,876,642.72	
Reafianzadores		10,656,387.46
Instituciones de fianzas	9,539,589.62	
Depósitos retenidos	0.00	
Otras participaciones	1,116,797.84	
Intermediarios de reafianzamiento	0.00	
Operaciones con productos derivados		0.00
Otros pasivos		26,659,789.57
Prov. para la Partic. de Utilidades al Personal	3,306,739.71	
Prov. para el pago de impuestos	12,954,339.91	
Otras obligaciones	8,274,641.81	
Créditos diferidos	2,124,068.14	
Suma del pasivo		<u>194,885,199.65</u>
Capital		
Capital pagado		118,261,286.83
Capital social	142,875,440.95	
(-) Capital no suscrito	0.00	
(-) Capital no exhibido	24,614,154.12	
(-) Acciones propias recompradas	0.00	
Oblig. subordinadas de Conv. Oblig. a capital		
Reservas		17,669,327.23
Legal	17,669,327.23	
Para adquisición de acciones propias	0.00	
Otras	0.00	
Superávit por valuación		0.00
Subsidiarias		0.00
Efectos de impuestos diferidos		0.00
Resultados de ejercicios anteriores		43,416,753.46
Resultado del ejercicio		20,184,658.32
Exceso o insuficiencia en la Act. del capital contable		<u>-85,526,265.87</u>
Suma del capital		<u>114,005,759.97</u>
Suma del pasivo y capital		<u>308,890,959.62</u>
Orden		
Valores en depósito	1,437,570.59	
Fondos en administración	0.00	

Responsabilidades por fianzas en vigor	12,076,761,952.89
Garantías de recuperación por fianzas expedidas	11,215,984,680.41
Reclamaciones recibidas pendientes de comprobación	4,381,439.38
Reclamaciones contingentes	319,433.50
Reclamaciones pagadas	42,169,593.84
Recuperación de reclamaciones pagadas	7,252,636.04
Pérdida fiscal por amortizar	0.00
Reserva por constituir para obligaciones laborales al retiro	0.00
Cuentas de registro	1,042,325,958.82
Operaciones con productos derivados	0.00

El capital pagado incluye la cantidad de \$ 0.00 moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles.

Dentro de los rubros de inmuebles y de mobiliario y equipo, la(s) cantidad(es) de \$ 3'535,000.00 y \$ 2'263,949.01, respectivamente, representa(n) activos adquiridos en arrendamiento financiero.

El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas, en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

20 de febrero de 2004.

Director General

Lic. Armando Rodríguez Elorduy

Rúbrica.

Comisario

C.P. Fernando J. Morales Gutiérrez

Rúbrica.

Contralor

C.P. Gabriel Sánchez Gómez

Rúbrica.

(R.- 191804)

SEGUROS BANCOMEXT, S.A. DE C.V.
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003
REEXPRESADO
(cifras en pesos)

100	Activo	
110	Inversiones	<u>100,116,909.02</u>
111	En valores	
112	Gubernamentales	<u>79,850,373.71</u>
113	Empresas privadas	<u>118,750.00</u>
114	Tasa conocida	<u>0.00</u>
115	Renta variable	<u>0.00</u>
116	Valuación neta	<u>3,325.66</u>
117	Deudores por intereses	<u>74,459.65</u>
118	(-) Estimación para castigos	<u>0.00</u>
119	Préstamos	<u>0.00</u>
120	Sobre pólizas	<u>0.00</u>
121	Con garantía	<u>0.00</u>
122	Quirografario	<u>0.00</u>
123	Descuentos y redescuentos	<u>0.00</u>
124	Cartera vencida	<u>0.00</u>
125	Deudores por intereses	<u>0.00</u>
126	(-) Estimación para castigos	<u>0.00</u>
127	Inmobiliarias	<u>20,070,000.00</u>
128	Inmuebles	<u>20,070,000.00</u>
129	Valuación neta	<u>0.00</u>
130	(-) Depreciación	<u>0.00</u>
131	Inversiones para obligaciones laborales al retiro	<u>35,233.44</u>
132	Disponibilidad	<u>-122,459.05</u>
133	Caja y bancos	<u>-122,459.05</u>
134	Deudores	<u>4,655,722.10</u>
135	Por primas	<u>340,046.07</u>
136	Agentes y ajustadores	<u>0.00</u>
137	Documentos por cobrar	<u>0.00</u>
138	Deud. por Responsab. de Fianz. por Reclam. pagadas	<u>0.00</u>
139	Préstamos al personal	<u>196,356.28</u>
140	Otros	<u>4,119,319.75</u>
141	(-) Estimación para castigos	<u>0.00</u>
142	Reaseguradores y reafianzadores	<u>33,516,466.51</u>
143	Instituciones de seguros y fianzas	<u>23,001,340.69</u>
144	Depósitos retenidos	<u>0.00</u>
145	Particip. Reasegur. por siniestros pendientes	<u>10,515,125.82</u>
146	Particip. Reasegur. por siniestros en curso	<u>0.00</u>
147	Otras participaciones	<u>0.00</u>
148	Intermediarios de reaseguro	<u>0.00</u>
150	Otros activos	<u>6,025,019.48</u>
151	Mobiliario y equipo	<u>460,539.16</u>
152	Activos adjudicados	<u>0.00</u>
153	Diversos	<u>989,347.05</u>

154	Gastos amortizables	<u>5,781,534.49</u>	
155	Amortización	<u>1,206,401.22</u>	
	Suma del activo		<u>144,226,891.50</u>
200	Pasivo		
210	Reservas técnicas		<u>27,646,267.20</u>
211	De riesgo en curso	<u>3,013,341.61</u>	
212	Vida	<u>0.00</u>	
213	Accidentes enfermedades y daños	<u>3,013,341.61</u>	
214	Fianzas en vigor	<u>0.00</u>	
215	De obligaciones contractuales	<u>24,287,494.20</u>	
216	Por siniestros y vencimientos	<u>14,728,497.93</u>	
217	Por siniestros ocurridos y no reportados	<u>1,115,145.79</u>	
218	Por dividendos sobre pólizas	<u>0.00</u>	
219	Fondos de seguros en administración	<u>0.00</u>	
220	Por primas en depósito	<u>8,443,850.48</u>	
221	De previsión	<u>345,431.39</u>	
222	Previsión	<u>91,513.54</u>	
223	Riesgos catastróficos	<u>0.00</u>	
224	Contingencia	<u>0.00</u>	
225	Especiales	<u>253,917.85</u>	
226	Reservas para obligaciones laborales al retiro		<u>34,177.00</u>
227	Acreedores		<u>1,628,722.15</u>
228	Agentes y ajustadores	<u>0.00</u>	
229	Fondos en administración de pérdidas	<u>0.00</u>	
230	Acreedores por responsabilidades de fianzas	<u>0.00</u>	
231	Diversos	<u>1,628,722.15</u>	
232	Reaseguradores y reafianzadores		<u>17,612,879.17</u>
233	Instituciones de seguros y fianzas	<u>17,612,879.17</u>	
234	Depósitos retenidos	<u>0.00</u>	
235	Otras participaciones	<u>0.00</u>	
236	Intermediarios de reaseguro	<u>0.00</u>	
238	Otros pasivos		<u>4,506,007.39</u>
239	Provisiones para la Partic. de utilidades al personal	<u>0.00</u>	
240	Provisiones p/el pago de impuestos	<u>0.00</u>	
241	Otras obligaciones	<u>4,506,007.39</u>	
242	Créditos diferidos	<u>0.00</u>	
	Suma del pasivo		<u>51,428,052.91</u>
300	Capital		
310	Capital o fondo social pagado		<u>160,607,383.19</u>
311	Capital o fondo social	<u>160,607,383.19</u>	
312	Capital o fondo no suscrito	<u>0.00</u>	
313	Capital o fondo no exhibido	<u>0.00</u>	
314	Acciones propias recompradas	<u>0.00</u>	
315	Obligac. Subord. de conversión obligatoria a capital		<u>0.00</u>
316	Reservas		<u>0.00</u>
317	Legal	<u>0.00</u>	
318	Para adquisición de acciones propias	<u>0.00</u>	
319	Otras	<u>0.00</u>	

320	Superávit por valuación de inmuebles	<u>0.00</u>
321	Subsidiarias	<u>0.00</u>
322	Efecto de impuestos diferidos	<u>0.00</u>
323	Resultados en ejercicios anteriores	<u>(44,394,116.82)</u>
324	Resultado del ejercicio	<u>(23,414,427.78)</u>
325	Exceso o insuficiencia en la actualización del capital contable	<u>0.00</u>
	Suma del capital	<u>92,798,838.59</u>
	Suma del pasivo capital	<u>144,226,891.50</u>
	Orden	
800	Orden	
810	Valores en depósito	
820	Fondos en administración	
890	Pérdida fiscal por amortizar	
900	Reserva por constituir para Oblig. Lab. al retiro	
910	Cuentas de registro	
920	Operaciones con productos derivados	

El presente balance se formuló con las reglas dictadas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, encontrándose correctamente reflejadas, en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha mencionada, las cuales se realizaron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las normas legales y administrativas aplicables y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo oficial en vigor, habiendo sido valorizados los saldos en moneda extranjera conforme a las disposiciones emitidas por dicha Comisión.

El capital pagado incluye de \$0.00, moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles.

Dentro de los rubros de inmuebles y mobiliario y equipo, las cantidades de \$0.00, y \$0.00, respectivamente, representan activos adquiridos en arrendamiento financiero.

Los presentes estados financieros son auditados por el Despacho Mancera, S.C., el C.P. José Luis García Ramírez en la parte financiera-fiscal y el Act. José Manuel Méndez en la auditoría de reservas técnicas.

24 de febrero de 2004.

Director General

Lic. Carlos Tapia Maruri

Rúbrica.

Comisario

C.P. Antonio Flores Fernández

Rúbrica.

Contador General

C.P. Raymundo Agustín Rosales Tapia

Rúbrica.

(R.- 191809)

ASEGURADORA PORVENIR GNP, S.A. DE C.V.
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003
(cifras en pesos constantes)

100	Activo		
110	Inversiones		9,968,439,251.48
111	Valores y operaciones con productos derivados	9,968,439,251.48	
112	Valores	9,968,439,251.48	
113	Gubernamentales	8,434,146,064.69	
114	Empresas privadas	177,150,858.80	
115	Tasa conocida	177,150,858.80	
116	Renta variable	0.00	
117	Valuación neta	1,151,119,611.84	
118	Deudores por intereses	206,022,716.15	
119	(-) Estimación para castigos	0.00	
120	Operaciones con productos derivados	0.00	
121	Préstamos	0.00	
122	Sobre pólizas	0.00	
123	Con garantía	0.00	
124	Quirografarios	0.00	
125	Contratos de reaseguro financiero	0.00	
126	Descuentos y redescuentos	0.00	
127	Cartera vencida	0.00	
128	Deudores por intereses	0.00	
129	(-) Estimación para castigos	0.00	
130	Inmobiliarias	0.00	
131	Inmuebles	0.00	
132	Valuación neta	0.00	
133	(-) Depreciación	0.00	
134	Inversiones para obligaciones laborales al retiro		231,159.92
135	Disponibilidad		2,351,210.69
136	Caja y bancos	2,351,210.69	
137	Deudores		25,818,785.31
138	Por primas	4,168,580.54	
139	Agentes y ajustadores	241,868.12	
140	Documentos por cobrar	9,602.26	
141	Préstamos al personal	1,994,631.73	
142	Otros	19,481,832.21	
143	(-) Estimación para castigos	77,729.55	
144	Reaseguradores y reafianzadores		0.00
145	Instituciones de seguros y fianzas	0.00	
146	Depósitos retenidos	0.00	
147	Participación de reaseguradores por siniestros pendientes	0.00	
148	Participación de reaseguradores por riesgos en curso	0.00	
149	Otras participaciones	0.00	
150	Intermediarios de reaseguro y reafianzamiento	0.00	
151	Participación de reafianzadores en la reserva F/en vigor	0.00	
152	(-) Estimación para castigos	0.00	
153	Otros activos		19,613,118.35

154	Mobiliario y equipo	1,425,423.68	
155	Activos adjudicados	0.00	
156	Diversos	749,884.64	
157	Gastos amortizables	47,501,420.38	
158	(-) Amortización	30,063,610.35	
159	Productos derivados	0.00	
	Suma del activo		10,016,453,525.75
200	Pasivo		
210	Reservas técnicas		9,628,853,256.27
211	De riesgos en curso	9,290,951,996.85	
212	Vida	9,290,951,996.85	
213	Accidente, enfermedades	0.00	
214	Daños	0.00	
215	Fianzas en vigor	0.00	
216	De obligaciones contractuales	15,970,934.84	
217	Por siniestros y vencimientos	15,652,530.82	
218	Por siniestros ocurridos y no reportados	0.00	
219	Por dividendos sobre pólizas	0.00	
220	Fondos de seguros en administración	0.00	
221	Por primas en depósito	318,404.02	
222	De previsión	321,930,324.58	
223	Previsión	0.00	
224	Riesgos catastróficos	0.00	
225	Contingencia	185,819,039.95	
226	Especiales	136,111,284.63	
227	Reservas para obligaciones laborales al retiro		232,324.91
228	Acreedores		39,572,297.93
229	Agentes y ajustadores	17,242.82	
230	Fondos en administración de pérdidas	0.00	
231	Acreedores por responsabilidad de fianzas	0.00	
232	Diversos	39,555,055.11	
233	Reaseguradores y reafianzadores		0.00
234	Instituciones de seguros y fianzas	0.00	
235	Depósitos retenidos	0.00	
236	Otras participaciones	0.00	
237	Intermediarios de reaseguro y reafianzamiento	0.00	
238	Operaciones con productos derivados	0.00	
239	Financiamientos obtenidos	0.00	
240	Emisión de deuda	0.00	
241	Por Oblig. subordinadas no Suscept. de convertirse en acciones	0.00	
242	Otros títulos de crédito	0.00	
243	Contratos de reaseguro financiero	0.00	
244	Otros pasivos		478,995.08
245	Provisión para la Participación de Utilidades al Personal	0.00	
246	Provisión para el pago de impuestos	96,203.71	
247	Otras obligaciones	382,791.37	
248	Créditos diferidos	0.00	
	Suma del pasivo		9,669,136,874.19

300	Capital		
310	Capital o fondo social pagado		453,871,000.66
311	Capital o fondo social	453,871,000.66	
312	(-) Capital o fondo no suscrito		0.00
313	(-) Capital o fondo no exhibido		0.00
314	(-) Acciones propias recompradas		0.00
315	Obligaciones subordinadas de conversión obligatoria a capital		0.00
316	Reservas		781,014.27
317	Legal	772,132.34	
318	Para adquisición de acciones propias		0.00
319	Otras	8,881.93	
320	Superávit por valuación		0.00
321	Subsidiarias		0.00
322	Efecto de impuestos diferidos		0.00
323	Resultados de ejercicios anteriores		(213,375,564.90)
324	Resultado del ejercicio		130,025,142.89
325	Exceso o insuficiencia en la actualización del capital contable		(23,984,941.36)
	Suma del capital		347,316,651.56
	Suma del pasivo y capital		10,016,453,525.75
800	Orden		
810	Valores en depósito		0.00
820	Fondos en administración		0.00
830	Responsabilidades por fianzas en vigor		0.00
840	Garantías de recuperación por fianzas expedidas		0.00
850	Reclamaciones recibidas pendientes de comprobación		0.00
860	Reclamaciones contingentes		0.00
870	Reclamaciones pagadas		0.00
880	Recuperación de reclamaciones pagadas		0.00
890	Pérdida fiscal por amortizar	235,963,402.93	
900	Reserva por constituir para obligaciones laborales al retiro		0.00
910	Cuentas de registro	888,643,342.99	
920	Operaciones con productos derivados		0.00

El capital pagado incluye la cantidad de \$0.00 moneda nacional, originada por la capitalización parcial de superávit por valuación de inmuebles.

Dentro de los rubros de inmuebles y de mobiliario y equipo, la(s) cantidad(es) de \$0.00 y \$0.00, respectivamente, representa(n) activos adquiridos en arrendamiento financiero.

El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicada de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valuaron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

23 de febrero de 2004.

Director General

C.P. Enrique Castillo Lara

Rúbrica.

Comisario

C.P. Guillermo Babatz García

Rúbrica.

Contralor

L.C. Bertano Rivera Pérez

Rúbrica.

(R.- 191813)

SEGUROS MONTERREY NEW YORK LIFE, S.A. DE C.V.
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003
(cifras en pesos constantes)

100	Activo		
110	Inversiones		10,670,520,978.27
111	Valores y Oper. con Prod. derivados	9,921,714,230.21	
112	Valores	9,921,714,230.21	
113	Gubernamentales	8,245,553,683.48	
114	Empresas privadas	1,479,705,952.69	
115	Tasa conocida	928,090,082.56	
116	Renta variable	551,615,870.13	
117	Valuación neta	20,983,855.80	
118	Deudores por intereses	175,470,738.24	
119	(-) Estimación para castigos	0.00	
120	Oper. con productos derivados	0.00	
121	Préstamos	56,077,786.74	
122	Sobre pólizas	19,552,001.87	
123	Con garantía	13,171,036.85	
124	Quirografarios	0.00	
125	Contratos de reaseguro financiero	0.00	
126	Descuentos y redescuentos	0.00	
127	Cartera vencida	23,155,385.74	
128	Deudores por intereses	199,362.28	
129	(-) Estimación para castigos	0.00	
130	Inmobiliarias	692,728,961.32	
131	Inmuebles	291,976,579.13	
132	Valuación neta	495,686,205.48	
133	(-) Depreciación	94,933,823.29	
134	Inversiones para Oblig. laborales al retiro		42,326,663.22
135	Disponibilidad		(34,536,590.39)
136	Caja y bancos	(34,536,590.39)	
137	Deudores		643,367,114.92
138	Por primas	584,121,352.33	
139	Agentes y ajustadores	24,122,926.90	
140	Documentos por cobrar	12,636,897.41	
141	Préstamos al personal	0.00	
142	Otros	53,079,512.37	
143	(-) Estimación para castigos	30,593,574.09	
144	Reaseguradores y reafianzadores		64,304,671.91
145	Instituciones de seguros y fianzas	29,867,251.30	
146	Depósitos retenidos	0.00	
147	Part. de Reaseg. por siniestros Pend.	130,141,532.46	
148	Part. de Reaseg. por riesgos en curso	0.00	
149	Otras participaciones	0.00	
150	Intermediarios de reaseguro y Reafian.	0.00	
151	Part. de Reaf. en Rva. de Fzas. en vigor	0.00	
152	Estimación para castigos	95,704,111.85	
153	Otros activos		767,589,259.56

154	Mobiliario y equipo	131,014,310.42	
155	Activos adjudicados	1,342,067.50	
156	Diversos	485,913,225.04	
157	Gastos amortizables	235,676,624.17	
158	(-) Amortización	86,356,967.57	
159	Productos derivados	0.00	
	Suma del activo		12,153,572,097.49
200	Pasivo		
210	Reservas Técnicas		10,688,641,427.12
211	De riesgos en curso	9,659,847,893.57	
212	Vida	9,184,765,837.81	
213	Accidentes y enfermedades	475,082,055.76	
214	Daños	0.00	
215	Fianzas en vigor	0.00	
216	De obligaciones contractuales	1,028,793,533.55	
217	Por siniestros y vencimientos	317,704,356.84	
218	Por siniestros ocurridos y no Rep.	282,251,367.35	
219	Por dividendos sobre pólizas	111,927,881.26	
220	Fondos de seguros en administración	278,636,761.82	
221	Por primas en depósito	38,273,166.28	
222	De previsión	0.00	
223	Previsión	0.00	
224	Riesgos catastróficos	0.00	
225	Contingencia	0.00	
226	Especiales	0.00	
227	Rva. para obligaciones laborales al retiro		40,610,868.76
228	Acreedores		323,552,321.75
229	Agentes y ajustadores	154,641,003.64	
230	Fondos en administración de pérdidas	5,689,467.65	
231	Acreedores por Respon. de Fzas.	0.00	
232	Diversos	163,221,850.46	
233	Reaseguradores y reafianzadores		133,117,011.12
234	Instituciones de seguros y fianzas	133,117,011.12	
235	Depósitos retenidos	0.00	
236	Otras participaciones	0.00	
237	Intermediarios de reaseguro y Reafian.	0.00	
238	Operaciones con productos derivados		0.00
239	Financiamientos obtenidos		0.00
240	Emisiones de deuda	0.00	
241	Por Oblig. Sub. no Suscep. de convertirse en Acc.	0.00	
242	Otros títulos de crédito	0.00	
243	Contratos de reaseguro financiero	0.00	
244	Otros pasivos		117,130,167.07
245	Prov. para la Part. de Util. al Pers.	0.00	
246	Prov. para el pago de impuestos	1,524,354.39	
247	Otras obligaciones	100,060,108.14	
248	Créditos diferidos	15,545,704.54	
	Suma del Pasivo		11,303,051,795.82

300	Capital		1,083,505,434.88
310	Capital o fondo social pagado		
311	Capital o fondo social	1,083,505,434.88	
312	(-) Capital o fondo no suscrito	0.00	
313	(-) Capital o fondo no exhibido	0.00	
314	(-) Acciones propias recompradas	0.00	
315	Oblig. Subordinadas de Conv. Oblig. a capital		0.00
316	Reservas		360,923,703.65
317	Legal	356,268,447.28	
318	Para adquisición de acciones propias	0.00	
319	Otras	4,655,256.37	
320	Superávit por valuación		5,540,306.52
321	Subsidiarias		(1,519,836.70)
322	Efecto de impuestos diferidos		454,564,254.96
323	Resultado de ejercicios anteriores		45,221,332.35
324	Resultado del ejercicio		(165,855,009.62)
325	Exceso o insuficiencia en la Act. del capital contable		(931,859,884.37)
	Suma del capital		<u>850,520,301.67</u>
	Suma del pasivo y capital		12,153,572,097.49
800	Orden		
810	Valores en depósito	132,575.35	
820	Fondos en administración	86,368,601.94	
830	Responsabilidades por fianzas en vigor	0.00	
840	Garantías de recuperación por Fzas. expedidas	0.00	
850	Reclamaciones recibidas Pend. de comprobación	0.00	
860	Reclamaciones contingentes	0.00	
870	Reclamaciones pagadas	0.00	
880	Recuperación por reclamaciones pagadas	0.00	
890	Pérdida fiscal por amortizar	4,735,054,810.00	
900	Rva. por constituir para Oblig. Lab. al Ret.	0.00	
910	Cuentas de registro	2,894,759,077.66	
920	Operaciones de productos derivados	0.00	

Auditor Financiero: PricewaterhousecoopersC.P. Javier Flores Durón y Pontones

Auditor Actuarial Vida: Grupo Técnica: Act. José Luis Sosa Gutiérrez

Auditor Actuarial de accidentes y Gastos Médicos: Exact Consultores: Act. Jorge Rendón Elizondo

Las notas aclaratorias que se acompañan, forman parte integrante de este estado financiero.

El capital pagado incluye la cantidad de \$0.00 moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles.

Dentro del rubro de mobiliario y equipo la cantidad de \$ 2,491,226.12, representa activos adquiridos en arrendamiento financiero.

El presente balance se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas, en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se

realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente balance fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

México, D.F., a 19 de febrero de 2004.

Director General

William Beaty

Rúbrica

Director de Administración y Finanzas

Alberto Pio Vilar Arellano

Rúbrica

Director de Contraloría

C.P. Modesto Jiménez Ramírez

Rúbrica

Comisario

C.P. José Manuel Canal Hernando

Rúbrica

(R.- 191815)

GE SEGUROS, S.A. DE C.V.
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003
(cifras en pesos constantes)

100	Activo		
110	Inversiones		406,191,128.11
111	Valores y operaciones con productos derivados	<u>386,981,716.43</u>	
112	Valores	<u>386,981,716.43</u>	
113	Gubernamentales	<u>258,735,649.52</u>	
114	Empresas privadas	<u>127,265,577.58</u>	
115	Tasa conocida	<u>126,919,377.73</u>	
116	Renta variable	<u>346,199.85</u>	
117	Valuación neta	<u>721,015.18</u>	
118	Deudores por intereses	<u>259,474.15</u>	
119	(-) Estimación para castigos	<u>0.00</u>	
120	Operaciones con productos derivados	<u>0.00</u>	
121	Préstamos	<u>834,750.84</u>	
122	Sobre pólizas	<u>767,070.84</u>	
123	Con garantía	<u>67,680.00</u>	
124	Quirografarios	<u>0.00</u>	
125	Contratos de reaseguro financiero	<u>0.00</u>	
126	Descuentos y redescuentos	<u>0.00</u>	
127	Cartera vencida	<u>0.00</u>	
128	Deudores por intereses	<u>0.00</u>	
129	(-) Estimación para castigos	<u>0.00</u>	
130	Inmobiliarias	<u>18,374,660.84</u>	
131	Inmuebles	<u>7,777,535.78</u>	
132	Valuación neta	<u>18,995,903.46</u>	
133	(-) Depreciación	<u>8,398,778.40</u>	
134	Inversiones para obligaciones laborales al retiro		<u>20,567,680.64</u>
135	Disponibilidad		<u>19,199,887.14</u>
136	Caja y bancos	<u>19,199,887.14</u>	
137	Deudores		<u>165,986,799.48</u>
138	Por primas	<u>156,362,130.06</u>	
139	Agentes y ajustadores	<u>259,923.19</u>	
140	Documentos por cobrar	<u>309,489.59</u>	
141	Préstamos al personal	<u>975,740.81</u>	
142	Otros	<u>8,079,515.83</u>	
143	(-) Estimación para castigos	<u>0.00</u>	
144	Reaseguradores y reafianzadores		<u>10,420,588.36</u>
145	Instituciones de seguros y fianzas	<u>673,714.30</u>	
146	Depósitos retenidos	<u>-13.37</u>	
147	Participación de reaseguradores por siniestros pendientes	<u>9,640,012.77</u>	
148	Participación de reaseguradores por riesgos en curso	<u>106,874.66</u>	
149	Otras participaciones	<u>0.00</u>	
150	Intermediarios de reaseguro y reafianzamiento	<u>0.00</u>	
151	Participación de reafianzadores en la reserva de fianzas en vigor	<u>0.00</u>	
152	(-) Estimación para castigos	<u>0.00</u>	

153	Otros activos		<u>14,810,227.57</u>
154	Mobiliario y equipo	4,484,103.87	
155	Activos adjudicados	0.00	
156	Diversos	8,084,813.20	
157	Gastos amortizables	7,830,625.11	
158	(-) Amortización	5,589,314.61	
159	Productos derivados	0.00	
	Suma del activo		<u>637,176,311.30</u>
200	Pasivo		
210	Reservas técnicas		<u>357,826,142.25</u>
211	De riesgos en curso	228,032,228.49	
212	Vida	17,557,665.90	
213	Accidentes y enfermedades	5,776,265.28	
214	Daños	204,698,297.31	
215	Fianzas en vigor	0.00	
216	De obligaciones contractuales	106,060,943.75	
217	Por siniestros y vencimientos	91,380,146.85	
218	Por siniestros ocurridos y no reportados	8,791,240.30	
219	Por dividendos sobre pólizas	1,422,713.70	
220	Fondos de seguros en administración	1,320,436.44	
221	Por primas en depósito	3,146,406.46	
222	De previsión	23,732,970.01	
223	Previsión	11,815,375.11	
224	Riesgos catastróficos	11,917,594.90	
225	Contingencia	0.00	
226	Especiales	0.00	
227	Reserva para obligaciones laborales al retiro		<u>20,567,680.64</u>
228	Acreedores		<u>53,187,027.47</u>
229	Agentes y ajustadores	25,618,021.57	
230	Fondos en administración de pérdidas	0.00	
231	Acreedores por responsabilidades de fianzas	0.00	
232	Diversos	27,569,005.90	
233	Reaseguradores y reafianzadores		<u>13,008,749.03</u>
234	Instituciones de seguros y fianzas	6,711,343.14	
235	Depósitos retenidos	493,677.41	
236	Otras participaciones	5,803,728.48	
237	Intermediarios de reaseguro y reafianzamiento	0.00	
238	Operaciones con productos derivados	0.00	
239	Financiamientos obtenidos		<u>0.00</u>
240	Emisión de deuda	0.00	
241	Por obligaciones subordinadas no susceptibles de Conve.	0.00	
242	Otros títulos de crédito	0.00	
243	Contratos de reaseguro financiero	0.00	
244	Otros pasivos		<u>45,321,359.06</u>
245	Provisiones para la Participación de Util. al Personal	5,505,349.30	
246	Provisiones para el pago de impuestos	477,700.32	
247	Otras obligaciones	30,611,667.82	

248	Créditos diferidos	<u>8,726,641.62</u>	
	Suma del pasivo		<u>489,910,958.45</u>
300	Capital		
310	Capital o fondo social pagado		<u>279,427,883.12</u>
311	Capital o fondo social	<u>279,427,883.12</u>	
312	(-) Capital o fondo no suscrito	<u>0.00</u>	
313	(-) Capital o fondo no exhibido	<u>0.00</u>	
314	(-) Acciones propias recompradas	<u>0.00</u>	
315	Obligaciones subordinadas de conversión obligatoria a capital		<u>0.00</u>
316	Reservas		<u>66,876,952.13</u>
317	Legal	<u>3,358,658.99</u>	
318	Para adquisición de acciones propias	<u>0.00</u>	
319	Otras	<u>63,518,293.14</u>	
320	Superávit por valuación		<u>276,277.02</u>
321	Subsidiarias		<u>0.00</u>
322	Efecto de impuestos diferidos		<u>0.00</u>
323	Resultado de ejercicios anteriores		<u>-142,474,181.75</u>
324	Resultado del ejercicio		<u>36,011,142.67</u>
325	Exceso o insuficiencia en la actualización de capital contable		<u>-92,852,720.34</u>
	Suma del capital		<u>147,265,352.85</u>
	Suma del pasivo y capital		<u>637,176,311.30</u>
800	Orden		<u>0</u>
810	Valores en depósito		<u>0</u>
820	Fondos en administración		<u>0</u>
830	Responsabilidades por fianzas en vigor		<u>0</u>
840	Garantías de recuperación por fianzas expedidas		<u>0</u>
850	Reclamaciones recibidas pendientes de comprobación		<u>0</u>
860	Reclamaciones contingentes		<u>0</u>
870	Reclamaciones pagadas		<u>0</u>
880	Recuperación de reclamaciones pagadas		<u>0</u>
890	Pérdida fiscal por amortizar		<u>0</u>
900	Rva. por constituir para obligaciones laborales al retiro		<u>0</u>
910	Cuentas de registro	<u>16,632,010.58</u>	
920	Operaciones con productos derivados		<u>0</u>

Las notas aclaratorias que se acompañan, forman parte integrante de estos estados financieros.

El capital pagado incluye la cantidad de \$4,190,602.94 moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles.

Dentro de los rubros de inmuebles y de mobiliario y equipo, la(s) cantidad(es) de \$0.00 y \$0.00, respectivamente, representa(n) activos adquiridos en arrendamiento financiero.

El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

16 de febrero de 2004.

Director Comercial

Iván Escalante Cano

Rúbrica.

Director de Finanzas y Sistemas

Verónica Alcanta Trajo

Rúbrica.

Director de Operaciones

Juan Manuel Hernández Ayala

Rúbrica.

Comisario

Guillermo García-Naranjo Alvarez

Rúbrica.

Gerente Contabilidad

Juan Ignacio González Gómez

Rúbrica.

(R.- 191835)

AIG MEXICO, SEGUROS INTERAMERICANA, S.A. DE C.V.
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003
(cifras en pesos constantes)

100	Activo		
110	Inversiones		949,179,306.19
111	Valores y operaciones con productos derivados	822,847,776.89	
112	Valores	822,847,776.89	
113	Gubernamentales	800,689,228.41	
114	Empresas privadas	14,258,572.61	
115	Tasa conocida	12,853,726.73	
116	Renta variable	1,404,845.88	
117	Valuación neta	(1,214,485.88)	
118	Deudores por intereses	9,731,929.86	
119	(-) Estimación para castigos	617,468.11	
120	Operaciones con Prod. derivados	-	
121	Préstamos	3,141,194.00	
122	Sobre pólizas	-	
123	Con garantía	3,141,194.00	
124	Quirografarios	-	
125	Contratos de reaseguro financiero		
126	Descuentos y redescuentos	-	
127	Cartera vencida	-	
128	Deudores por intereses	-	
129	(-) Estimación para castigos	-	
130	Inmobiliarias	123,190,335.30	
131	Inmuebles	25,596,365.37	
132	Valuación neta	119,548,003.29	
133	(-) Depreciación	21,954,033.36	
134	Inversiones para obligaciones laborales al retiro		46,453,077.01
135	Disponibilidad		65,376,580.62
136	Caja y bancos	65,376,580.62	
137	Deudores		354,554,581.82
138	Por primas	298,562,543.86	
139	Agentes y ajustadores	1,240,944.28	
140	Documentos por cobrar	1,151,182.78	
141	Préstamos al personal	11,099,167.69	
142	Otros	43,028,245.17	
143	(-) Estimación para castigos	527,501.96	
144	Reaseguradores y reafianzadores		528,675,480.11
145	Instituciones de seguros y fianzas	93,672,854.80	
146	Depósitos retenidos	208,096.71	
147	Participación de reaseguradores por siniestros Pen.	425,735,906.69	
148	Participación de reaseguradores por riesgos en C.	-	
149	Otras participaciones	13,042,631.45	
150	Intermediarios de reaseguro y reafianzamiento	-	
151	Participación de reafianzadoras en la reserva de F.	-	
152	(-) Estimación para castigos	3,984,009.54	
153	Otros activos		28,931,760.25

154	Mobiliario y equipo	11,006,299.36	
155	Activos adjudicados	-	
156	Diversos	14,603,574.36	
157	Gastos amortizables	5,846,543.42	
158	(-) Amortización	2,524,656.89	
159	Productos derivados	-	
	Suma del activo		1,973,170,786.00
200	Pasivo		
210	Reservas técnicas		1,151,024,055.02
211	De riesgos en curso	212,466,709.20	
212	Vida	-	
213	Accidentes y enfermedades	13,102,333.03	
214	Daños	199,364,376.17	
215	Fianzas en vigor	-	
216	De obligaciones contractuales	555,937,790.46	
217	Por siniestros y vencimientos	461,338,701.40	
218	Por siniestros ocurridos y no reportados	70,632,901.00	
219	Por dividendos sobre pólizas	6,062,037.40	
220	Fondos de seguros en administración	-	
221	Por primas en depósito	17,904,150.66	
222	De previsión	382,619,555.36	
223	Previsión	36,900,858.25	
224	Riesgos catastróficos	330,415,264.04	
225	Contingencia	-	
226	Especiales	15,303,433.07	
227	Reservas para obligaciones laborales al retiro		43,711,419.59
228	Acreedores		198,644,234.58
229	Agentes y ajustadores	54,877,241.46	
230	Fondos en administración de pérdidas	-	
231	Acreedores por responsabilidades de fianzas	-	
232	Diversos	143,766,993.12	
233	Reaseguradores y reafianzadores		69,455,942.87
234	Instituciones de seguros y fianzas	49,281,861.05	
235	Depósitos retenidos	195,229.91	
236	Otras participaciones	19,978,851.91	
237	Intermediarios de reaseguro y reafianzamiento	-	
238	Operaciones con productos derivados		-
239	Financiamiento obtenidos		0.00
240	Emisión de deuda	0.00	
241	Por obligaciones subordinadas no susceptibles de convertirse en acciones	0.00	
242	Otros títulos de crédito		
243	Contratos de reaseguro financiero	0.00	
244	Otros pasivos		74,920,214.97
245	Provisiones para la Participación de Utilid.	9,223,543.21	
246	Provisiones para el pago de impuestos	370,843.00	
247	Otras obligaciones	58,563,424.07	
248	Créditos diferidos	6,762,404.69	

Suma del pasivo		1,537,755,867.03
300 Capital		
310 Capital o fondo social pagado		413,613,347.75
311 Capital o fondo social	413,613,347.75	
312 (-) Capital o fondo no suscrito		-
313 (-) Capital o fondo no exhibido		-
314 (-) Acciones propias recompradas		-
315 Obligaciones subordinadas de conversión obligatoria a capital		-
316 Reservas		32,454,278.14
317 Legal	32,454,278.14	
318 Para adquisición de acciones propias		-
319 Otras		-
320 Superávit por valuación		2,208,712.10
321 Subsidiarias		-
322 Efecto de impuestos diferidos		-
323 Resultados de ejercicios anteriores		214,595,330.85
324 Resultado del ejercicio		49,732,123.62
325 Exceso o insuficiencia en la actualización del capital contable		(277,188,873.49)
Suma del capital		435,414,918.97
Suma del pasivo y capital		1,973,170,786.00
800 Orden		
810 Valores en depósito		<u>0.00</u>
820 Fondos en administración	<u>21,931,600.83</u>	
830 Responsabilidades por fianzas en vigor		<u>0.00</u>
840 Garantías de recuperación por fianzas Exped.		<u>0.00</u>
850 Reclamaciones recibidas pendientes de Comp.		<u>0.00</u>
860 Reclamaciones contingentes		<u>0.00</u>
870 Reclamaciones pagadas		<u>0.00</u>
880 Recuperación de reclamaciones pagadas		<u>0.00</u>
890 Pérdida fiscal por amortizar	<u>282,288,955.64</u>	
900 Reserva por constituir para obligaciones laborales al retiro		<u>0.00</u>
910 Cuentas de registro	<u>36,725,295.94</u>	
920 Operaciones con productos derivados		<u>0.00</u>

El capital pagado incluye la cantidad de \$32,230.507.00 moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles.

Dentro de los rubros de inmuebles y de mobiliario y equipo, la(s) cantidad(es) de \$0.00 y 0.00 respectivamente, representa(n) activos adquiridos en arrendamiento financiero.

El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valuaron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente balance fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

México, D.F., a 20 de febrero de 2004.

Director General

Norberto Ferrara Perini

Rúbrica.

Director de Administración y Finanzas

Humberto González Córdova

Rúbrica.

Comisario

C.P. Luis Vite Zamora

Rúbrica.

(R.- 191838)

GERLING NCM MEXICO, S.A.
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003
(cifras en pesos constantes)

Anexo 1

100	Activo		
110	Inversiones		<u>221,547,535.98</u>
111	Valores y operaciones con productos derivados	<u>160,100,534.52</u>	
112	Valores	<u>160,100,534.52</u>	
113	Gubernamentales	<u>74,054,416.21</u>	
114	Empresas privadas	<u>47,628,643.41</u>	
115	Tasa conocida	<u>31,895,104.15</u>	
116	Renta variable	<u>15,733,539.26</u>	
117	Valuación neta	<u>36,138,422.10</u>	
118	Deudores por intereses	<u>2,279,052.80</u>	
119	(-) Estimación para castigos		
120	Operaciones con productos derivados		
121	Préstamos	<u>2,341,817.96</u>	
122	Sobre pólizas		
123	Con garantía	<u>2,340,747.06</u>	
124	Quirografarios		
125	Contratos de reaseguro financiero		
126	Descuentos y redescuentos		
127	Cartera vencida		
128	Deudores por intereses	<u>1,070.90</u>	
129	(-) Estimación para castigos		
130	Inmobiliarias	<u>59,105,183.50</u>	
131	Inmuebles	<u>6,950,776.33</u>	
132	Valuación neta	<u>56,169,036.90</u>	
133	(-) Depreciación	<u>4,014,629.73</u>	
134	Inversiones para obligaciones laborales al retiro		<u>34,386,512.03</u>
135	Disponibilidad		<u>7,567,499.85</u>
136	Caja y bancos	<u>7,567,499.85</u>	
137	Deudores		<u>13,638,612.28</u>
138	Por primas	<u>8,868,496.25</u>	
139	Agentes y ajustadores		
140	Documentos por cobrar	<u>4,986.57</u>	
141	Préstamos al personal	<u>1,733,344.93</u>	
142	Otros	<u>3,031,784.53</u>	
143	(-) Estimación para castigos		
144	Reaseguradores y reafianzadores		<u>23,565,910.79</u>
145	Instituciones de seguros y fianzas	<u>4,339,411.07</u>	
146	Depósitos retenidos	<u>(41,328.17)</u>	
147	Part. de Reas. por siniestros pendientes	<u>19,267,827.89</u>	
148	Part. de Reas. por riesgos en curso		
149	Otras participaciones		
150	Interm. de reaseguro y reafianzamiento		
151	Part. de Reaf. en la Rva. de fianzas en vigor		
152	(-) Estimación para castigos		

153	Otros activos		<u>6,438,626.41</u>
154	Mobiliario y equipo	<u>1,112,197.41</u>	
155	Activos adjudicados	<u>2,975,000.00</u>	
156	Diversos	<u>2,351,429.00</u>	
157	Gastos amortizables		
158	(-) Amortización		
159	Productos derivados		
	Suma del activo		<u>307,144,697.34</u>
200	Pasivo		
210	Reservas técnicas		<u>43,621,969.45</u>
211	De riesgos en curso	<u>9,046,439.75</u>	
212	Vida		
213	Accidentes y enfermedades		
214	Daños	<u>9,046,439.75</u>	
215	Fianzas en vigor		
216	De obligaciones contractuales	<u>22,668,031.25</u>	
217	Por siniestros y vencimientos	<u>22,668,031.25</u>	
218	Por siniestros ocurridos y no reportados		
219	Por dividendos sobre pólizas		
220	Fondos de seguros en administración		
221	Por primas en depósito		
222	De previsión	<u>11,907,498.45</u>	
223	Previsión	<u>11,907,498.45</u>	
224	Riesgos catastróficos		
225	Contingencia		
226	Especiales		
227	Reserva para obligaciones laborales al retiro		<u>33,386,204.03</u>
228	Acreedores		<u>13,500,130.14</u>
229	Agentes y ajustadores	<u>528,076.89</u>	
230	Fondos en administración de pérdidas		
231	Acreedores por responsabilidades de fianzas		
232	Diversos	<u>12,972,053.25</u>	
233	Reaseguradores y reafianzadores		3,788,442.61
234	Instituciones de seguros y fianzas	<u>1,244,817.61</u>	
235	Depósitos retenidos		
236	Otras participaciones	<u>2,543,625.00</u>	
237	Intermediarios de reaseguro y reafianzamiento		
238	Operaciones con productos derivados		
239	Financiamientos obtenidos		
240	Emisión de deuda		
241	Por Oblig. Sub. no susceptibles de Conv. en Accs.		
242	Otros títulos de crédito		
243	Contratos de reaseguro financiero		
244	Otros pasivos		<u>23,918,388.23</u>
245	Provs. para la Part. de utilidades al personal	<u>1,608,504.46</u>	
246	Provisión para el pago de impuestos	<u>5,358,809.97</u>	
247	Otras obligaciones	<u>4,446,938.48</u>	
248	Créditos diferidos	<u>12,504,135.32</u>	

Suma del pasivo		<u>118,215,134.46</u>
300 Capital		
310 Capital o fondo social pagado		<u>70,915,745.92</u>
311 Capital o fondo social	<u>75,915,745.92</u>	
312 (-) Capital o fondo no suscrito	<u>5,000,000.00</u>	
313 (-) Capital o fondo no exhibido		
314 (-) Acciones propias recompradas		
315 Obl. subordinadas de conversión obligatoria a capital		
316 Reservas		<u>28,057,747.27</u>
317 Legal	<u>28,020,326.88</u>	
318 Para Adquis. de acciones propias		
319 Otras	<u>37,420.39</u>	
320 Superávit por valuación		<u>260,523.17</u>
321 Subsidiarias		
322 Efecto de impuestos diferidos		
323 Resultados de ejercicios anteriores		<u>177,825,208.96</u>
324 Resultado del ejercicio		<u>13,274,356.66</u>
325 Exceso o insuficiencia en la Act. del Cap. Cont.		<u>(101,404,019.10)</u>
Suma del capital		<u>188,929,562.88</u>
Suma del pasivo y capital		<u>307,144,697.34</u>
800 Orden		
810 Valores en depósito		
820 Fondos en administración		
830 Responsabilidades por fianzas en vigor		
840 Garantías de recuperación por fianzas expedidas		
850 Reclamaciones Rec. pendientes de comprobación		
860 Reclamaciones contingentes		
870 Reclamaciones pagadas		
880 Recuperación de reclamaciones pagadas		
890 Pérdida fiscal por amortizar		
900 Rva. por constituir p/Oblig. laborales al retiro		
910 Cuentas de registro	<u>160,377,000.16</u>	
920 Operaciones con productos derivados		

El capital pagado incluye la cantidad de \$0.00, moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles.

Dentro de los rubros de inmuebles y de mobiliario y equipo la(s) cantidad(es) de \$0.00 y \$0.00, respectivamente, representa(n) activos adquiridos en arrendamiento financiero.

El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución (o, en su caso, sociedad) hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

Auditoría estados financieros: KPMG, Cárdenas Dosal, S.C.

Auditoría actuarial de las reservas técnicas: Grupo Técnica, S.A. de C.V.

El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

31 de diciembre de 2003.

Director General

Karel Van Laack Lauwrier

Rúbrica.

Comisario

C.P. Guillermo García-Naranjo Alvarez

Rúbrica.

Director Ejecutivo

C.P. Armando I. Muro Ojeda

Rúbrica.

Comisión Nacional de Seguros y Fianzas

Presidente

Lic. Manuel Aguilera Verduzco

(R.- 191849)

FIANZAS MONTERREY, S.A.
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003
(cifras en pesos constantes)

Activo		
Inversiones		786,608,469.31
Valores y operaciones con productos derivados		
Valores	723,727,614.88	
Gubernamentales	470,530,619.13	
Empresas privadas	242,384,863.97	
Tasa conocida	234,639,584.86	
Renta variable	7,745,279.11	
Valuación neta	3,330,108.31	
Deudores por intereses	7,482,023.47	
(-) Estimación para castigos	-	
Operaciones con productos derivados		
Préstamos	1,739,617.41	
Con garantía	1,699,424.60	
Quirografarios	-	
Descuentos y redescuentos	-	
Cartera vencida	-	
Deudores por intereses	43,531.51	
(-) Estimación para castigos	3,338.70	
Inmobiliarias	61,141,237.02	
Inmuebles	18,186,244.40	
Valuación neta	57,004,166.08	
(-) Depreciación	14,049,173.46	
Inversiones para obligaciones laborales al retiro		3,116,506.75
Disponibilidad		12,840,727.15
Caja y bancos	12,840,727.15	
Deudores		191,902,444.09
Por primas	86,653,032.29	
Agentes	2,138,573.52	
Documentos por cobrar	2,753,573.40	
Deudores por responsabilidades de fianzas por reclamaciones pagadas	95,796,189.97	
Préstamos al personal	1,952,954.21	
Otros	13,090,347.45	
(-) Estimación para castigos	10,482,226.75	
Reafianzadores		2,986,257.42
Instituciones de fianzas	446,115.47	
Primas retenidas por reafianzamiento tomado	-	
Otras participaciones	2,540,141.95	
Intermediarios de reafianzamiento	-	
Participación de reafianzadoras en la reserva de fianzas en vigor	-	
(-) Estimación para castigos		
Otros activos		97,234,760.72
Mobiliario y equipo	35,712,225.41	

Activos adjudicados	30,113,353.18	
Diversos	29,730,690.70	
Gastos amortizables	1,715,437.28	
(-) Amortización	36,945.85	
Productos derivados		
Suma del activo		<u>1,094,689,165.44</u>
Pasivo		
Reservas técnicas		593,445,965.31
Fianzas en vigor	282,038,940.52	
Contingencia	311,407,024.79	
Especiales	-	
Reservas para obligaciones laborales al retiro		1,545,993.05
Acreedores		118,840,185.19
Agentes	24,712,707.10	
Acreedores por responsabilidades de fianzas	40,454,176.45	
Diversos	53,673,301.64	
Reafianzadores		48,925,508.28
Instituciones de fianzas	48,925,508.28	
Depósitos retenidos	-	
Otras participaciones	-	
Intermediarios de reafianzamiento	-	
Operaciones con productos derivados		
Financiamientos obtenidos		
Emisión de deuda		
Por obligaciones subordinadas no susceptibles de convertirse en acciones		
Otros títulos de crédito		
Contratos de reaseguro financiero		
Otros pasivos		68,317,856.83
Provisiones para la Participación de Utilidades al Personal	-	
Provisiones para el pago de impuestos	46,432,340.44	
Otras obligaciones	22,133,219.38	
Créditos diferidos	(247,702.99)	
Suma del pasivo		<u>831,075,508.66</u>
Capital		
Capital pagado		161,086,381.18
Capital social	210,222,091.21	
(-) Capital no suscrito	-	
(-) Capital no exhibido	49,135,710.03	
(-) Acciones propias recompradas	-	
Obligaciones subordinadas de conversión obligatoria a capital		-
Reservas		100,598,931.32
Legal	81,031,224.99	
Para adquisición de acciones propias	-	
Otras	19,567,706.33	
Superávit por valuación		-
Subsidiarias		2,070,501.51

Efectos de impuestos diferidos		-
Resultados de ejercicios anteriores		162,507,421.62
Resultado del ejercicio		62,831,768.26
Exceso o insuficiencia en la actualización del capital contable		<u>(225,481,347.11)</u>
Suma del capital		<u>263,613,656.78</u>
Suma del pasivo capital		<u>1,094,689,165.44</u>
Orden		
Valores en depósito	464,848,802.29	
Fondos en administración	9,659,832,653.13	
Responsabilidades por fianzas en vigor	60,065,176,661.09	
Garantías de recuperación por fianzas expedidas	86,850,330,205.97	
Reclamaciones recibidas pendientes de comprobación	422,367,243.16	
Reclamaciones contingentes	46,172,921.61	
Reclamaciones pagadas	210,693,564.05	
Recuperación de reclamaciones pagadas	64,777,613.70	
Pérdida fiscal por amortizar	-	
Reserva por constituir para obligaciones laborales al retiro	-	
Cuentas de registro	886,017,006.08	
Operaciones con productos derivados	-	

El capital pagado incluye la cantidad de \$1'273,000.00 moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles.

Dentro de los rubros de inmuebles y de mobiliario y equipo, la(s) cantidad(es) de \$ 0.00 y \$ 0.00, respectivamente, representa(n) activos adquiridos en arrendamiento financiero.

El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas, en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valuaron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

23 de febrero de 2004.

Director General

Lic. Adolfo Christlieb Morales

Rúbrica.

Comisario

C.P. José Manuel Canal Hernando

Rúbrica.

Director de Administración y Finanzas

Lic. Gerardo Pinto Urrutia

Rúbrica.

Contralor

C.P. Leopoldo López Ramos

Rúbrica.

(R.- 191857)

NACIONAL FINANCIERA, S.N.C.
TASA NAFIN

De conformidad con las resoluciones publicadas en el Diario Oficial de la Federación los días 30 de marzo, 28 de abril, 29 de mayo y 30 de junio de 1995, se comunica que la Tasa NAFIN (TNF) de febrero aplicable en marzo de 2004, ha sido determinada en 6.05% anual.

México, D.F., a 20 de febrero de 2004.

Nacional Financiera, S.N.C.

Director de Tesorería Director Jurídico

Enrique Carrillo Aguila Víctor Manuel Carrillo Ramos

Rúbrica. Rúbrica.

(R.-191862)

AEROPUERTO INTERNACIONAL DE LA CIUDAD DE MEXICO, S.A. DE C.V.

Hago referencia al oficio número 120.307.-0204 de fecha 2 de febrero de 2004, emitido por la Dirección General de Tarifas, Transporte Ferroviario y Multimodal de la Secretaría de Comunicaciones y Transportes, en virtud del cual se registran las tarifas específicas aplicables para la prestación del servicio de abordadores mecánicos en su modalidad de pasillos telescópicos que proporciona la empresa Sistemas Integrales para el Transporte, S.A. de C.V., en el Aeropuerto Internacional de la Ciudad de México.

A efecto de dar cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 134 del Reglamento de la Ley de Aeropuertos, a continuación se publican las tarifas correspondientes, mismas que están contenidas en el anexo único del oficio en referencia.

México, D.F., a 25 de febrero de 2004.

Apoderado Legal

Lic. Héctor Javier Velázquez y Corona

Rúbrica.

AEROPUERTO INTERNACIONAL DE LA CIUDAD DE MEXICO, S.A. DE C.V.

TARIFAS APLICABLES A PARTIR DEL 1 DE ENERO DEL 2004, POR PARTE DE LA EMPRESA SISTEMAS INTEGRALES PARA EL TRANSPORTE, S.A. DE C.V. EN LA PRESTACION DEL SERVICIO DE ABORDADORES MECANICOS (EN LA MODALIDAD DE PASILLOS TELESCOPICOS) PARA EL AEROPUERTO INTERNACIONAL DE LA CIUDAD DE MEXICO

Pasillos telescópicos (\$/servicio/hora)	Vuelo nacional	Vuelo internacional
Primera hora de servicio	578.00	1,027.00
Primer periodo de 15 minutos	174.00	308.00
Segundo periodo	116.00	205.00
Tercer periodo	174.00	308.00
Cuarto periodo	116.00	205.00

(R.- 191876)

AEROPUERTO INTERNACIONAL DE LA CIUDAD DE MEXICO, S.A. DE C.V.

Hago referencia al oficio número 120.307.-0205 de fecha 2 de febrero del 2004, emitido por la Dirección General de Tarifas, Transporte Ferroviario y Multimodal de la Secretaría de Comunicaciones y Transportes, en virtud del cual se registran las tarifas específicas aplicables para la prestación del servicio de abordadores mecánicos en su modalidad de pasillos telescópicos que proporciona la empresa **Inmobiliaria Fumisa, S.A. de C.V.**, en el Aeropuerto Internacional de la Ciudad de México.

A efecto de dar cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 134 del Reglamento de la Ley de Aeropuertos, a continuación se publican las tarifas correspondientes, mismas que están contenidas en el anexo único del oficio en referencia.

México, D.F., a 25 de Febrero del 2004

Lic. Héctor Javier Velázquez y Corona

Apoderado Legal

Rúbrica.

AEROPUERTO INTERNACIONAL DE LA CIUDAD DE MEXICO, S.A. DE C.V.

TARIFAS APLICABLES A PARTIR DEL 1 DE ENERO DEL 2004, POR PARTE DE LA EMPRESA INMOBILIARIA FUMISA, S.A. DE C.V. EN LA PRESTACION DEL SERVICIO DE ABORDADORES MECANICOS (EN LA MODALIDAD DE PASILLOS TELESCOPICOS) PARA EL AEROPUERTO INTERNACIONAL DE LA CIUDAD DE MEXICO

Pasillos telescópicos (\$/servicio/hora)	Vuelo nacional	Vuelo internacional
Primera hora de servicio	578.00	1,027.00
Primer periodo de 15 minutos	174.00	308.00
Segundo periodo	116.00	205.00
Tercer periodo	174.00	308.00
Cuarto periodo	116.00	205.00

(R.- 191879)

AEROPUERTO INTERNACIONAL DE LA CIUDAD DE MEXICO, S.A. DE C.V.

Hago referencia al oficio número 120.307.-0206 de fecha 2 de febrero de 2004, emitido por la Dirección General de Tarifas, Transporte Ferroviario y Multimodal de la Secretaría de Comunicaciones y Transportes, en virtud del cual se registran las tarifas específicas aplicables para la prestación del servicio de abordadores mecánicos en su modalidad de salas móviles que proporciona la empresa Rehabilitación de Maquinaria Remaconst, S.A. de C.V., en el Aeropuerto Internacional de la Ciudad de México. A efecto de dar cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 134 del Reglamento de la Ley de Aeropuertos, a continuación se publican las tarifas correspondientes, mismas que están contenidas en el anexo único del oficio en referencia.

México, D.F., a 25 de febrero de 2004.

Apoderado Legal

Lic. Héctor Javier Velázquez y Corona

Rúbrica

AEROPUERTO INTERNACIONAL DE LA CIUDAD DE MEXICO, S.A. DE C.V.

TARIFAS APLICABLES A PARTIR DEL 1 DE ENERO DEL 2004, POR PARTE DE LA EMPRESA REHABILITACION DE MAQUINARIA REMACONST, S.A. DE C.V. EN LA PRESTACION DEL SERVICIO DE ABORDADORES MECANICOS (EN LA MODALIDAD DE SALAS MOVILES) PARA EL AEROPUERTO INTERNACIONAL DE LA CIUDAD DE MEXICO

	Vuelo nacional	Vuelo internacional
Salas móviles (\$/servicio)	917.00	1,376.00

(R.- 191881)

NACIONAL FINANCIERA, S.N.C.

DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES

SUBDIRECCION DE ADQUISICIONES, AVALUOS Y PROYECTOS

CONVOCATORIA PARA LA LICITACION PUBLICA NACIONAL No. NF-DFBM-001/2004

Nacional Financiera, S.N.C., en cumplimiento con las disposiciones que establece la Ley General de Bienes Nacionales y las Normas para la Administración y Baja de Bienes Muebles Institucional, convoca a todas las personas físicas y morales interesadas en participar en la licitación pública para la venta de bienes muebles usados en el estado en que se encuentran, integrados por: mobiliario y equipo de oficina; equipo informático; equipo de seguridad y bienes muebles consumibles usados.

Entrega de bases gratuitas	Entrega de pases para inspección	Inscripción, recepción de documentos y apertura de ofertas	Fallo	Retiro de bienes
Días hábiles		Establecidos en las bases de la licitación		Días hábiles
de 9:00 a 13:00 Hrs.		De 9:30 a 10:00 Hrs.	a las 12:00 Hrs.	de 9:00 a 14:00 Hrs.
Del 27 de febrero al 11 de marzo 2004		12 de marzo de 2004	12 de marzo de 2004	del 18 al 29 de marzo de 2004

No. de licitación	Lote número	Descripción del bien mueble	Precio mínimo de venta	Garantía de la oferta
NF-DFBM-001/2004	1	Mobiliario y equipo de oficina, y equipo de cómputo: integrado por: 33 archiveros, 20 archiveros, 7 cafeteras eléctricas, 37 calculadoras eléctricas, 13 credenzas, 65 escritorios, 7 lámparas, 9 laterales auxiliares, 5 lectores microfichas, 8 libreros, 37 locker metálicos, 28 mamparas, 87 máquinas de escribir eléctrica, 173 mesas, 8 pizarrones, 22 portatarjetas, 5 rotafolios portátil, 28 sofás, 22 ventiladores, 6 impresoras, 7 reguladores, 76 bienes muebles varios	\$12,730.00	\$1,273.00

	2	Equipo informático integrado por: 35 faxes, 96 impresoras, 547 microcomputadoras, 22 microprocesadores, 527 monitores, 330 mouse, 1 proyector de acetatos, 3 rack, 1 escáner, 14 servidores (terminales de comunicación), y 408 teclados	\$42,138.00	\$4,215.00
	3	Mobiliario y equipo de oficina, y equipo de microfilmación integrado por: 1 calculadora eléctrica, 1 portatarjetas, 2 sillas, 1 ventilador, 1 sistema energía ininterrumpible, 1 aditamento motorizado, 1 disk file-drive, 1 franquadora, 8 lectoras, 1 microfilmadora y 2 procesadores de rollos	\$700.00	\$70.00
	4	Equipo informático integrado por: 2 centrales de multilínea, 3 consolas conmutador, 298 teléfonos, 2 analizadores de espectro, 17 concentradores, 2 eq pruebas deterioro, 1 equipo monitoreo y diagnóstico, 30 gabinetes, 276 impresoras, 1 mezcladora de micrófonos, 96 microcomputadoras, 84 microprocesadores,	\$31,040.00	\$3,104.00
		2 microvax, 3 módulos, 172 monitores, 163 mouse, 2 proyectores para PC, 2 rack minirack, 28 ruteadores, 3 escáner, 19 servidores (terminales de comunicación), 1 sistem energía ininterrumpible, 2 sistemas de comunicación, 2 sistemas de grabación, 1 sistema de video estac maestra, 4 sistemas escáner, 163 teclados, y 14 bienes varios		

	5	Equipo de seguridad integrado por: 30 barras tipo riel p/alarma, 12 bocinas, 9 cámaras de fotofilmación d/b 22, 13 cámaras de seguridad p/cajas, 44 chalecos blindado, 11 detectores de metales fijo (pasillo), 2 tanques p/gas halon, 37 tranceptor portátil, 2 vitrinas eq seguridad, 148 bienes consumibles de equipo de seguridad	\$4,430.00	\$443.00
	6	Equipo especial integrado por 1 plataforma	\$31,150.00	\$3,115.00
	7	Equipo especial integrado por: 1 cámara fotográfica, 1 compaginadora, 2 máquinas de offset, y 2 marcos de vacío	\$4,270.00	\$427.00
	8	Equipo informático integrado por: 1 central multilínea, 1 consola, 21 teléfonos, 6 concentradores, 80 microcomputadoras, 182 impresoras, 19 modem, 82 monitores, 82 mouse, 4 ruteadores, 82 teclados, 189 bienes informáticos de consumo	\$7,160.00	\$716.00
	9	Bienes consumibles de cómputo integrado por: 75 botes de toner vacíos y 1,055 cartuchos de toner vacíos	\$6,405.00	\$640.50

Para participar en esta licitación pública nacional, es requisito indispensable contar con las bases, las cuales se entregarán gratuitamente a los interesados junto con el pase de acceso para inspeccionar los bienes muebles en Subgerencia de Control de Activo, con domicilio en Conjunto Plaza Nafin, avenida Insurgentes Sur 1971, torre III, piso 1, colonia Guadalupe Inn, Delegación Alvaro Obregón, código postal 01020, México, D.F., del 27 de febrero al 11 de marzo de 2004 (días hábiles), de 9:00 a 13:00 horas, o podrán ser consultadas por Internet en la dirección: www.nafinsa.com, los mismos días.

Previa obtención del pase correspondiente, los bienes muebles podrán ser inspeccionados o retirados, según sea el caso, en:

Lote 1, 8 y 9: avenida Insurgentes Norte número 540, colonia Atlampa, Delegación Cuauhtémoc, código postal 06450, México, D.F.

Lote 2 y 4: Dr. Manuel Carmona y Valle número 147, colonia Doctores, Delegación Cuauhtémoc, código postal 06720, México, D.F.

Lote 3 y 6: avenida Eduardo Molina número 12, colonia 10 de Mayo, Delegación Venustiano Carranza, código postal 15220, México, D.F.

Lote 5 y 7: avenida Insurgentes Sur número 1971, colonia Guadalupe Inn, Delegación Alvaro Obregón, código postal 01020, México, D.F.

La inscripción y recepción de documentos, acto de apertura de ofertas, así como el acto de fallo de la licitación pública, se realizarán en Conjunto Plaza Nafin avenida Insurgentes Sur número 1971, nivel jardín, vestíbulo del auditorio, colonia Guadalupe Inn, Delegación Alvaro Obregón, código postal 01020, México, D.F.

México, D.F., a 27 de febrero de 2004.

Secretario Ejecutivo del Comité de Bienes Muebles

Ing. Fernando S. Morales Gracia

Rúbrica.

(R.- 191885)

MAPFRE SEGUROS DE CREDITO, S.A.
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003
(cifras en pesos constantes)

100	Activo		
110	Inversiones		<u>43,088,627.36</u>
111	Valores y operaciones con productos derivados	43,088,627.36	
112	Valores	43,088,627.36	
113	Gubernamentales	42,175,585.00	
114	Empresas privadas	843,676.05	
115	Tasa conocida	843,676.05	
116	Renta variable	0.00	
117	Valuación neta	69,366.31	
118	Deudores por intereses	0.00	
119	(-) Estimación para castigos	0.00	
120	Operaciones con productos derivados	0.00	
121	Préstamos	0.00	
122	Sobre pólizas	0.00	
123	Con garantía	0.00	
124	Quirografarios	0.00	
125	Contratos de reaseguro financiero	0.00	
126	Descuentos y redescuentos	0.00	
127	Cartera vencida	0.00	
128	Deudores por intereses	0.00	
129	(-) Estimación para castigos	0.00	
130	Inmobiliarias	0.00	
131	Inmuebles	0.00	
132	Valuación neta	0.00	
133	(-) Depreciación	0.00	
134	Inversiones para obligaciones laborales al retiro		<u>0.00</u>
135	Disponibilidad		<u>983,759.15</u>
136	Caja y bancos	983,759.15	
137	Deudores		<u>6,490,936.93</u>
138	Por primas	5,929,403.19	
139	Agentes y ajustadores	0.00	
140	Documentos por cobrar	0.00	
141	Préstamos al personal	0.00	
142	Otros	561,533.74	
143	(-) Estimación para castigos	0.00	
144	Reaseguradores y reafianzadores		<u>756,926.62</u>
145	Instituciones de seguros y fianzas	38,640.00	
146	Depósitos retenidos	0.00	
147	Participación de reaseguradores por siniestros pendientes	718,286.62	
148	Participación de reaseguradores por riesgos en curso	0.00	
149	Otras participaciones	0.00	
150	Intermediarios de reaseguro y reafianzamiento	0.00	
151	Participación de reafianzadoras en la reserva de fianzas en vigor	0.00	
152	(-) Estimación para castigos	0.00	
153	Otros activos		<u>560,547.73</u>

154	Mobiliario y equipo	542,187.85	
155	Activos adjudicados	0.00	
156	Diversos	18,359.88	
157	Gastos amortizables	0.00	
158	(-) Amortización	0.00	
159	Productos derivados	0.00	
	Suma del activo		<u>51,880,797.79</u>
200	Pasivo		
210	Reservas técnicas		<u>1,815,175.68</u>
211	De Riesgos en curso	970,132.67	
212	Vida	0.00	
213	Accidentes y enfermedades	0.00	
214	Daños	970,132.67	
215	Fianzas en vigor	0.00	
216	De obligaciones contractuales	845,043.01	
217	Por siniestros y vencimientos	609,768.45	
218	Por siniestros ocurridos y no reportados	235,274.56	
219	Por dividendos sobre pólizas	0.00	
220	Fondos de seguros en administración	0.00	
221	Por primas en depósito	0.00	
222	De previsión	0.00	
223	Previsión	0.00	
224	Riesgos catastróficos	0.00	
225	Contingencia	0.00	
226	Especiales	0.00	
227	Reservas para obligaciones laborales al retiro		<u>0.00</u>
228	Acreedores		<u>889,815.88</u>
229	Agentes y ajustadores	469,203.26	
230	Fondos en administración de pérdidas	0.00	
231	Acreedores por responsabilidades de fianzas	0.00	
232	Diversos	420,612.62	
233	Reaseguradores y reafianzadores		<u>255,203.90</u>
234	Instituciones de seguros y fianzas	255,203.90	
235	Depósitos retenidos	0.00	
236	Otras participaciones	0.00	
237	Intermediarios de reaseguro y reafianzamiento	0.00	
238	Operaciones con productos derivados		<u>0.00</u>
239	Financiamientos obtenidos		<u>0.00</u>
240	Emisión de deuda	0.00	
241	Por obligaciones subordinadas no susceptibles de convertirse en acciones		0.00
242	Otros títulos de crédito	0.00	
243	Contratos de reaseguro financiero	0.00	
244	Otros pasivos		<u>1,125,928.02</u>
245	Provisiones para la Participación de Utilidades al Personal	0.00	
246	Provisiones para el pago de impuestos	0.00	
247	Otras obligaciones	1,125,928.02	
248	Créditos diferidos	0.00	
	Suma del pasivo		<u>4,086,123.48</u>

300	Capital		
310	Capital o fondo social pagado		<u>51,582,116.57</u>
311	Capital o fondo social	51,582,116.57	
312	(-) Capital o fondo no suscrito	0.00	
313	(-) Capital o fondo no exhibido	0.00	
314	(-) Acciones propias recompradas	0.00	
315	Obligaciones subordinadas de conversión obligatoria a capital		<u>0.00</u>
316	Reservas		<u>0.00</u>
317	Legal	0.00	
318	Para adquisición de acciones propias	0.00	
319	Otras	0.00	
320	Superávit por valuación		<u>0.00</u>
321	Subsidiarias		<u>0.00</u>
322	Efecto de impuestos diferidos		<u>0.00</u>
323	Resultado de ejercicios anteriores		<u>-1,929,381.65</u>
324	Resultado del ejercicio		<u>-1,858,060.61</u>
325	Exceso o insuficiencia en la actualización del capital contable		<u>0.00</u>
	Suma del capital		<u>47,794,674.31</u>
	Suma del pasivo y capital		<u>51,880,797.79</u>
800	Orden		
810	Valores en depósito		0.00
820	Fondos en administración		0.00
830	Responsabilidades por fianzas en vigor		0.00
840	Garantías de recuperación por fianzas expedidas		0.00
850	Reclamaciones recibidas pendientes de comprobación		0.00
860	Reclamaciones contingentes		0.00
870	Reclamaciones pagadas		0.00
880	Recuperación de reclamaciones pagadas		0.00
890	Pérdida fiscal por amortizar		0.00
900	Reserva por constituir para obligaciones laborales al retiro		0.00
910	Cuentas de registro		0.00
920	Operaciones con productos derivados		0.00

El capital pagado incluye la cantidad de \$0.00, en moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles.

Dentro de los rubros de inmuebles y de mobiliario y equipo, la(s) cantidad(es) de \$0.00 y \$0.00, respectivamente, representa(n) activos adquiridos en arrendamiento financiero.

El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valuaron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Huixquilucan, Edo. de Méx., a 20 de febrero de 2004.

Director General

Lic. Rafael Echevarría Otegui

Rúbrica.

Comisario

C.P. Francisco Tello de Meneses

Rúbrica.

Coordinador de Contabilidad

Fernando Sánchez Gutiérrez

Rúbrica.

(R.- 191886)

PENSIONES BANAMEX
GRUPO FINANCIERO BANAMEX
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003
(cifras en pesos constantes)

100	Activo		
110	Inversiones		7,108,793,968.07
111	Valores y operaciones con productos derivados	7,108,793,968.07	
112	Valores	7,063,732,380.70	
113	Gubernamentales	5,753,859,602.00	
114	Empresas privadas	923,734,181.75	
115	Tasa conocida	923,546,681.75	
116	Renta variable	187,500.00	
117	Valuación neta	96,279,700.57	
118	Deudores por intereses	289,858,896.38	
119	(-) Estimación para castigos		
120	Operaciones con productos derivados	45,061,587.37	
121	Préstamos		
122	Sobre pólizas		
123	Con garantía		
124	Quirografarios		
125	Contratos de reaseguro financiero		
126	Descuentos y redescuentos		
127	Cartera vencida		
128	Deudores por intereses		
129	(-) Estimación para castigos		
130	Inmobiliarias		
131	Inmuebles		
132	Valuación neta		
133	(-) Depreciación		
134	Inversiones para obligaciones laborales al retiro		
135	Disponibilidad		6,187,141.86
136	Caja y bancos	6,187,141.86	
137	Deudores		6,229,520.46
138	Por primas	6,121,604.20	
139	Agentes y ajustadores	38,323.23	
140	Documentos por cobrar		
141	Préstamos al personal		
142	Otros	69,593.03	
143	(-) Estimación para castigos		
144	Reaseguradores y reafianzadores		
145	Instituciones de seguros y fianzas		
146	Depósitos retenidos		
147	Participación de reaseguradores por siniestros pendientes		
148	Participación de reaseguradores por riesgos en curso		
149	Otras participaciones		
150	Intermediarios de reaseguro y reafianzamiento		
151	Participación de reafianzadoras en la reserva de fianzas en vigor		
152	(-) Estimación para castigos		

153	Otros activos		326,570,434.64
154	Mobiliario y equipo	891,985.69	
155	Activos adjudicados		
156	Diversos	16,937,052.97	
157	Gastos amortizables	7,162,179.01	
158	(-) Amortización	5,041,883.03	
159	Productos derivados	306,621, 100.00	
	Suma el activo		<u>7,447,781,065.03</u>
200	Pasivo y capital		
210	Reservas técnicas		6,780,941,298.62
211	De riesgos en curso	6,544,661,952.94	
212	Vida	6,544,661,952.94	
213	Accidentes y enfermedades		
214	Daños		
215	Fianzas en vigor		
216	De obligaciones contractuales	6,905,038.00	
217	Por siniestros y vencimientos	6,905,037.00	
218	Por siniestros ocurridos y no reportados		
219	Por dividendos sobre pólizas		
220	Fondos de seguros en administración		
221	Por primas en depósito		1.00
222	De previsión	229,374,307.68	
223	Previsión		
224	Riesgos catastróficos		
225	Contingencia	130,893,239.98	
226	Especiales	98,481,067.70	
227	Reservas para obligaciones laborales al retiro		
228	Acreedores		10,247,379.89
229	Agentes y ajustadores	164,164.12	
230	Fondos en administración de pérdidas		
231	Acreedores por responsabilidades de fianzas		
232	Diversos	10,083,215.77	
233	Reaseguradores y reafianzadores		
234	Instituciones de seguros y fianzas		
235	Depósitos retenidos		
236	Otras participaciones		
237	Intermediarios de reaseguro y reafianzamiento		
238	Operaciones con productos derivados		306,621,100.00
239	Financiamiento obtenidos		
240	Emisión de deuda		
241	Por obligaciones subordinadas no susceptibles de convertirse en acciones		
242	Otros títulos de crédito		
243	Contratos de reaseguro financiero		
244	Otros pasivos		13,456,015.47
245	Provisiones para la Participación de Utilidades al Personal		
246	Provisiones para el pago de impuestos	13,352,437.00	
247	Otras obligaciones	103,578.47	
248	Créditos diferidos		

	Suma el pasivo	7,111,265,793.98
300	Capital	
310	Capital o fondo social pagado	209,140,243.02
311	Capital o fondo social	209,140,243.02
312	(-) Capital o fondo no suscrito	
313	(-) capital o fondo no exhibido	
314	(-) Acciones propias recompradas	
315	Obligaciones subordinadas de conversión obligatoria a capital	
316	Reservas	1,820,131.28
317	Legal	1,820,131.28
318	Para adquisición de acciones propias	
319	Otras	
320	Superávit por valuación	
321	Subsidiarias	
322	Efecto de impuestos diferidos	
323	Resultados de ejercicios anteriores	16,381,171.11
324	Resultado del ejercicio	109,173,725.64
325	Exceso o insuficiencia en la actualización del capital contable	
	Suma el capital	<u>336,515,271.05</u>
	Suma el pasivo y el capital	<u>7,447,781,065.03</u>
800	Orden	
810	Valores en depósitos	
820	Fondos en administración	
830	Responsabilidades por fianzas en vigor	
840	Garantías de recuperación por fianzas expedidas	
850	Reclamaciones recibidas pendientes de comprobación	
860	Reclamaciones contingentes	
870	Reclamaciones pagadas	
880	Recuperación de reclamaciones pagadas	
890	Pérdida fiscal por amortizar	
900	Reserva por constituir para obligaciones laborales al retiro	
910	Cuentas de registro	59,907,237.68
920	Operaciones con productos derivados	<u>306,621,100.00</u>
		<u>366,528,337.68</u>

El capital pagado incluye la cantidad de \$0.00, moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles.

Dentro de los rubros de inmuebles y de mobiliario y equipo, la(s) cantidad(e)s de \$0.00 y \$0.00, respectivamente, representa(n) activos adquiridos en arrendamiento financiero.

El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas, en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

KPMG Cárdenas Dosal, S.C. C.P. Rafael Gutiérrez Lara

Mancera, S.C., Act. José Manuel Méndez Rodríguez
México, D.F., a 24 de febrero de 2004.

Director General

Ing. Pablo de la Peza Berrios

Rúbrica.

Contralor

C.P. Gustavo Hornedo Huerta

Rúbrica.

Comisario

C.P. Guillermo García Naranjo

Rúbrica.

(R.- 191887)

MAPFRE TEPEYAC, S.A.
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003
(cifras en pesos constantes)

100 Activo		
110 Inversiones		<u>3,612,935,795.44</u>
111 Valores y operaciones con productos derivados	3,229,618,608.87	
112 Valores	3,229,618,608.87	
113 Gubernamentales	2,546,414,475.05	
114 Empresas privadas	611,623,356.04	
115 Tasa conocida	588,292,044.68	
116 Renta variable	23,331,311.36	
117 Valuación neta	36,737,175.99	
118 Deudores por intereses	48,316,535.95	
119 (-) Estimación para castigos	13,472,934.16	
120 Operaciones con productos derivados	0.00	
121 Préstamos	49,770,043.36	
122 Sobre pólizas	36,043,482.68	
123 Con garantía	16,413,512.46	
124 Quirografarios	0.00	
125 Contratos de reaseguro financiero	0.00	
126 Descuentos y redescuentos	0.00	
127 Cartera vencida	1,423,814.73	
128 Deudores por intereses	152,780.31	
129 (-) Estimación para castigos	4,263,546.82	
130 Inmobiliarias	333,547,143.21	
131 Inmuebles	149,036,761.24	
132 Valuación neta	209,171,371.71	
133 (-) Depreciación	24,660,989.74	
134 Inversiones para obligaciones laborales al retiro		<u>73,729,069.48</u>
135 Disponibilidad		<u>57,014,944.62</u>
136 Caja y bancos	57,014,944.62	
137 Deudores		<u>1,174,158,576.01</u>
138 Por primas	1,098,654,037.76	
139 Agentes y ajustadores	13,003,273.94	
140 Documentos por cobrar	2,421,655.47	
141 Préstamos al personal	21,464,148.45	
142 Otros	44,031,814.78	
143 (-) Estimación para castigos	5,416,354.39	
144 Reaseguradores y reafianzadores		<u>127,918,710.92</u>
145 Instituciones de seguros y fianzas	11,648,012.54	
146 Depósitos retenidos	0.00	
147 Participación de reaseguradores por siniestros pendientes	95,925,393.93	
148 Participación de reaseguradores por riesgos en curso	20,345,304.45	
149 Otras participaciones	0.00	
150 Intermediarios de reaseguro y reafianzamiento	0.00	
151 Participación de reafianzadoras en la reserva de fianzas en vigor	0.00	
152 (-) Estimación para castigos	0.00	
153 Otros activos		<u>221,997,117.99</u>

154 Mobiliario y equipo	77,268,458.84	
155 Activos adjudicados	12,014,426.40	
156 Diversos	70,180,994.43	
157 Gastos amortizables	180,372,342.28	
158 (-) Amortización	117,839,103.96	
159 Productos derivados	0.00	
Suma el activo		<u>5,267,754,214.46</u>
200 Pasivo		
210 Reservas técnicas		<u>3,559,042,125.71</u>
211 De riesgos en curso	2,061,656,208.82	
212 Vida	482,284,103.58	
213 Accidentes y enfermedades	143,293,152.80	
214 Daños	1,436,078,952.44	
215 Fianzas en vigor	0.00	
216 De obligaciones contractuales	1,009,770,303.39	
217 Por siniestros y vencimientos	730,439,953.77	
218 Por siniestros ocurridos y no reportados	141,096,212.78	
219 Por dividendos sobre pólizas	22,054,544.98	
220 Fondos de seguros en administración	114,730,323.08	
221 Por primas en depósito	1,449,268.78	
222 De previsión	487,615,613.50	
223 Previsión	107,408,008.02	
224 Riesgos catastróficos	380,207,605.48	
225 Contingencia	0.00	
226 Especiales	0.00	
227 Reservas para obligaciones laborales al retiro		<u>74,157,673.82</u>
228 Acreedores		<u>304,968,463.16</u>
229 Agentes y ajustadores	137,104,638.12	
230 Fondos en administración de pérdidas	0.00	
231 Acreedores por responsabilidades de fianzas	0.00	
232 Diversos	167,863,825.04	
233 Reaseguradores y reafianzadores		<u>67,241,302.65</u>
234 Instituciones de seguros y fianzas	63,825,236.27	
235 Depósitos retenidos	536,246.22	
236 Otras participaciones	2,879,820.16	
237 Intermediarios de reaseguro y reafianzamiento	0.00	
238 Operaciones con productos derivados	0.00	
239 Financiamientos obtenidos		<u>0.00</u>
240 Emisión de deuda	0.00	
241 Por obligaciones subordinadas no susceptibles de convertirse en acciones		0.00
242 Otros títulos de crédito	0.00	
243 Contratos de reaseguro financiero	0.00	
244 Otros pasivos		<u>278,893,812.64</u>
245 Provisiones para la Participación de Utilidades al Personal	16,288,385.88	
246 Provisiones para el pago del impuestos	0.00	
247 Otras obligaciones	206,863,612.08	
248 Créditos diferidos	55,741,814.68	
Suma del pasivo		<u>4,284,303,377.98</u>

		4,284,303,381.62
		3.64
300 Capital		
310 Capital o fondo social pagado		<u>210,915,830.32</u>
311 Capital o fondo social	261,426,145.20	
312 (-) Capital o fondo no suscrito	50,510,314.88	
313 (-) Capital o fondo no exhibido	0.00	
314 (-) Acciones propias recompradas	0.00	
315 Obligaciones subordinadas de conversión obligatoria a capital		<u>0.00</u>
316 Reservas		<u>357,619,957.84</u>
317 Legal	47,883,202.04	
318 Para adquisición de acciones propias	0.00	
319 Otras	309,736,755.80	
320 Superávit por valuación		<u>-101,532,062.30</u>
321 Subsidiarias		<u>0.00</u>
322 Efecto de impuestos diferidos		<u>0.00</u>
323 Resultado de ejercicios anteriores		<u>802,305,076.20</u>
324 Resultado del ejercicio		<u>92,679,834.70</u>
325 Exceso o insuficiencia en la actualización del capital contable		<u>-378,537,800.28</u>
Suma del capital		<u>983,450,836.48</u>
Suma del pasivo y capital		<u>5,267,754,214.46</u>
800 Orden		
810 Valores en depósito	0.00	
820 Fondos en administración	12,647,868.70	
830 Responsabilidades por fianzas en vigor	0.00	
840 Garantías de recuperación por fianzas expedidas	0.00	
850 Reclamaciones recibidas pendientes de comprobación	0.00	
860 Reclamaciones contingentes	0.00	
870 Reclamaciones pagadas	0.00	
880 Recuperación de reclamaciones pagadas	0.00	
890 Pérdida fiscal por amortizar	791,100,273.20	
900 Reserva por constituir para obligaciones laborales al retiro	0.00	
910 Cuentas de registro	3,422,915,108.00	
920 Operaciones con productos derivados	0.00	

El capital pagado incluye la cantidad de \$0.00, en moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles.

Dentro de los rubros de inmuebles y de mobiliario y equipo, la(s) cantidad(es) de \$0.00 y \$0.00, respectivamente, representa(n) activos adquiridos en arrendamiento financiero.

El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas, en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valuaron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Huixquilucan, Edo. de Méx., a 20 de febrero de 2004.

Presidente Ejecutivo

José Ramón Tomás Forés

Rúbrica.

Comisario

C.P. Francisco Tello de Meneses

Rúbrica.

Director Ejecutivo de Administración y Finanzas

C.P. Luis Huitrón Navia

Rúbrica.

(R.- 191889)

SEGUROS BANAMEX, S.A. DE C.V.
GRUPO FINANCIERO BANAMEX
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003
(cifras en pesos constantes)

100	Activo		
110	Inversiones		4,166,510,241.69
111	Valores y operaciones con productos derivados	4,166,510,241.69	
112	Valores	4,166,510,241.69	
113	Gubernamentales	3,385,547,744.73	
114	Empresas privadas	598,459,990.06	
115	Tasa conocida	534,583,196.17	
116	Renta variable	63,876,793.89	
117	Valuación neta	76,162,158.35	
118	Deudores por intereses	106,340,348.55	
119	(-) Estimación para castigos		
120	Operaciones con productos derivados		
121	Préstamos		
122	Sobre pólizas		
123	Con garantía		
124	Quirografarios		
125	Contratos de reaseguro financiero		
126	Descuentos y redescuentos		
127	Cartera vencida		
128	Deudores por intereses		
129	(-) Estimación para castigos		
130	Inmobiliarias		
131	Inmuebles		
132	Valuación neta		
133	(-) Depreciación		
134	Inversiones para obligaciones laborales al retiro		
135	Disponibilidad		8,495,011.73
136	Caja y bancos	8,495,011.73	
137	Deudores		161,693,026.48
138	Por primas	86,791,545.08	
139	Agentes y ajustadores		
140	Documentos por cobrar		
141	Préstamos al personal		
142	Otros	74,901,481.40	
143	(-) Estimación para castigos		
144	Reaseguradores y reafianzadores		75,011,724.11
145	Instituciones de seguros y fianzas	34,678,334.26	
146	Depósitos retenidos		
147	Participación de reaseguradores por siniestros pendientes	30,776,347.60	
148	Participación de reaseguradores por riesgos en curso		
149	Otras participaciones	9,557,042.25	
150	Intermediarios de reaseguro y reafianzamiento		
151	Participación de reafianzadoras en la reserva de fianzas en vigor		
152	(-) Estimación para castigos		

153	Otros activos		297,504,147.74
154	Mobiliario y equipo	25,481,031.39	
155	Activos adjudicados		
156	Diversos	244,601,875.34	
157	Gastos amortizables	107,775,644.63	
158	(-) Amortización	<u>80,354,403.62</u>	
159	Productos derivados		
	Suma el activo		<u>4,709,214,151.75</u>
200	Pasivo y capital		
210	Reservas técnicas		3,016,945,546.23
211	De riesgos en curso	2,278,675,466.87	
212	Vida	2,277,591,306.51	
213	Accidentes y enfermedades	1,084,162.17	
214	Daños	-1.81	
215	Fianzas en vigor		
216	De obligaciones contractuales	471,481,944.88	
217	Por siniestros y vencimientos	230,702,031.48	
218	Por siniestros ocurridos y no reportados	230,811,852.00	
219	Por dividendos sobre pólizas	5,423,453.36	
220	Fondos de seguros en administración		
221	Por primas en depósito	4,544,608.04	
222	De previsión	266,788,134.48	
223	Previsión	26,905,292.93	
224	Riesgos catastróficos	239,882,841.55	
225	Contingencia		
226	Especiales		
227	Reservas para obligaciones laborales al retiro		
228	Acreedores		119,607,139.98
229	Agentes y ajustadores	-0.01	
230	Fondos en administración de pérdidas	27,882,264.87	
231	Acreedores por responsabilidades de fianzas		
232	Diversos	91,724,875.12	
233	Reaseguradores y reafianzadores		36,792,917.76
234	Instituciones de seguros y fianzas	24,660,506.04	
235	Depósitos retenidos		
236	Otras participaciones	12,132,411.72	
237	Intermediarios de reaseguro y reafianzamiento		
238	Operaciones con productos derivados		
239	Financiamientos obtenidos		
240	Emisión de deuda		
241	Por obligaciones subordinadas no susceptibles de convertirse en acciones		
242	Otros títulos de crédito		
243	Contratos de reaseguro financiero		
244	Otros pasivos		358,242,115.33
245	Provisiones para la Participación de Utilidades al Personal		
246	Provisiones para el pago de impuestos	328,318,946.25	
247	Otras obligaciones	28,984,460.11	
248	Créditos diferidos	938,708.97	

Suma el pasivo		3,531,587,719.30
300 Capital		
310 Capital o fondo social pagado		153,355,459.26
311 Capital o fondo social	153,355,459.26	
312 (-) Capital o fondo no suscrito		
313 (-) Capital o fondo no exhibido		
314 (-) Acciones propias recompradas		
315 Obligaciones subordinadas de conversión obligatoria a capital		
316 Reservas		188,386,097.70
317 Legal	188,386,097.70	
318 Para adquisición de acciones propias		
319 Otras		
320 Superávit por valuación		-35,456.42
321 Subsidiarias		141,823.02
322 Efecto de impuestos diferidos		
323 Resultados de ejercicios anteriores		607,664,550.68
324 Resultado del ejercicio		505,774,829.71
325 Exceso o insuficiencia en la actualización del capital contable		<u>-277,660,871.50</u>
Suma el capital		<u>1,177,626,432.45</u>
Suma el pasivo y el capital		<u>4,709,214,151.75</u>
800 Orden		
810 Valores en depósitos		
820 Fondos en administración	6,197,945.33	
830 Responsabilidades por fianzas en vigor		
840 Garantías de recuperación por fianzas expedidas		
850 Reclamaciones recibidas pendientes de comprobación		
860 Reclamaciones contingentes		
870 Reclamaciones pagadas		
880 Recuperación de reclamaciones pagadas		
890 Pérdida fiscal por amortizar		
900 Reserva por constituir para obligaciones laborales al retiro		
910 Cuentas de registro	<u>718,120,274.71</u>	
920 Operaciones con productos derivados		
	<u>724,318,220.04</u>	

El capital pagado incluye la cantidad de \$0.00 moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles.

Dentro de los rubros de inmuebles y de mobiliario y equipo, la(s) cantidad(es) de \$0.00 y \$0.00 respectivamente, representa(n) activos adquiridos en arrendamiento financiero.

El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valuaron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que los suscriben.

KPMG Cárdenas Dosal, S.C. C.P. Rafael Gutiérrez Lara
Mancera, S.C., Act. José Manuel Méndez Rodríguez
México, D.F., a 24 de febrero de 2004.

Director General

Ing. Pablo de la Peza Berrios

Rúbrica.

Contralor

C.P. Gustavo Hornedo Huerta

Rúbrica.

Comisario

C.P. Guillermo García Naranjo

Rúbrica.

(R.- 191890)

SKANDIA VIDA, S.A. DE C.V.
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003
(cifras en pesos constantes)

100	Activo		
110	Inversiones		4,749,353.05
111	Valores y operaciones con productos derivados	44,749,353.05	
112	Valores	44,749,353.05	
113	Gubernamentales	0.00	
114	Empresas privadas	44,749,353.05	
115	Tasa conocida	11,379,261.03	
116	Renta variable	33,370,092.02	
117	Valuación neta	0.00	
118	Deudores por intereses	0.00	
119	(-) Estimación para castigos	0.00	
120	Operaciones con productos derivados	0.00	
121	Préstamos	0.00	
122	Sobre pólizas	0.00	
123	Con garantía	0.00	
124	Quirografarios	0.00	
125	Contratos de reaseguro financiero	0.00	
126	Descuentos y redescuentos	0.00	
127	Cartera vencida	0.00	
128	Deudores por intereses	0.00	
129	(-) Estimación para castigos	0.00	
130	Inmobiliarias	0.00	
131	Inmuebles	0.00	
132	Valuación neta	0.00	
133	(-) Depreciación	0.00	
134	Inversiones para obligaciones laborales al retiro		45,918.00
135	Disponibilidad		7,304,089.88
136	Caja y bancos	7,304,089.88	
137	Deudores		4,662,330.44
138	Por primas	0.00	
139	Agentes y ajustadores	0.00	
140	Documentos por cobrar	109,921.34	
141	Préstamos al personal	0.00	
142	Otros	4,611,863.31	
143	(-) Estimación para castigos	-59,454.21	
144	Reaseguradores y reafianzadores		408,224.23
145	Instituciones de seguros y fianzas	374,856.96	
146	Depósitos retenidos	0.00	
147	Participación de reaseguradores por siniestros pendientes	33,367.27	
148	Participación de reaseguradores por riesgos en curso	0.00	
149	Otras participaciones	0.00	
150	Intermediarios de reaseguro y reafianzamiento	0.00	
151	Participación de reafianzadoras en la Rva. de fianzas en Vig.	0.00	
152	(-) Estimación para castigos	0.00	
153	Otros activos		8,102,155.75

154	Mobiliario y equipo	2,944,314.34	
155	Activos adjudicados	0.00	
156	Diversos	2,211,417.61	
157	Gastos amortizables	6,478,136.65	
158	(-) Amortización	3,531,712.85	
159	Productos derivados	0.00	
	Suma del activo		<u>65,272,071.35</u>
200	Pasivo		
210	Reservas técnicas		45,037.86
211	De riesgos en curso	0.00	
212	Vida	0.00	
213	Accidentes y enfermedades	0.00	
214	Daños	0.00	
215	Fianzas en vigor	0.00	
216	De obligaciones contractuales	45,037.86	
217	Por siniestros y vencimientos	0.00	
218	Por siniestros ocurridos y no reportados	45,037.86	
219	Por dividendos sobre pólizas	0.00	
220	Fondos de seguros en administración	0.00	
221	Por primas en depósito	0.00	
222	De previsión	0.00	
223	Previsión	0.00	
224	Riesgos catastróficos	0.00	
225	Contingencia	0.00	
226	Especiales	0.00	
227	Reservas para obligaciones laborales al retiro		36,469.53
228	Acreedores		4,501,176.64
229	Agentes y ajustadores	96,353.31	
230	Fondos de administración de pérdidas	0.00	
231	Acreedores por responsabilidades de fianzas	0.00	
232	Diversos	4,404,823.33	
233	Reaseguradores y reafianzadores		664,163.95
234	Instituciones de seguros y fianzas	664,163.95	
235	Depósitos retenidos	0.00	
236	Otras participaciones	0.00	
237	Intermediarios de reaseguro y reafianzamiento	0.00	
238	Operaciones con productos derivados		0.00
239	Financiamientos obtenidos		0.00
240	Emisión de deuda	0.00	
241	Por obligaciones subordinadas no susceptibles de conversiones en acciones		0.00
242	Otros títulos de crédito	0.00	
243	Contratos de reaseguro financiero	0.00	
244	Otros pasivos		2,827,730.55
245	Provisiones para la Participación de Utilidades al Personal	0.00	
246	Provisiones para el pago de impuestos	54,024.00	
247	Otras obligaciones	2,773,706.55	
248	Créditos diferidos	0.00	
	Suma del pasivo		<u>8,074,578.53</u>

300	Capital		
310	Capital o fondo social pagado		259,889,001.92
311	Capital o fondo social	259,889,001.92	
312	(-) Capital o fondo no suscrito		0.00
313	(-) Capital o fondo no exhibido		0.00
314	(-) Acciones propias recompradas		0.00
315	Obligaciones subordinadas de conversión obligatoria a capital		0.00
316	Reservas		47,864,665.46
317	Legal		0.00
318	Para adquisición de acciones propias		0.00
319	Otras	47,864,665.46	
320	Superávit por valuación		0.00
321	Subsidiarias		0.00
322	Efectos de impuestos diferidos		0.00
323	Resultados de ejercicios anteriores		-203,783,646.09
324	Resultado del ejercicio		-36,858,409.09
325	Exceso o insuficiencia en la actualización del capital contable		-9,914,119.38
	Suma del capital		57,197,492.82
	Suma del pasivo y capital		<u>65,272,071.35</u>
800	Orden		
810	Valores en depósito		
820	Fondos en administración	638,088,644.81	
830	Responsabilidades por fianzas en vigor		
840	Garantías de recuperación por fianzas expedidas		
850	Reclamaciones recibidas pendientes de comprobación		
860	Reclamaciones contingentes		
870	Reclamaciones pagadas		
880	Recuperación de reclamaciones pagadas		
890	Pérdida fiscal por amortizar	198,142,250.67	
900	Reserva por constituir para obligaciones laborales al retiro		
910	Cuentas de registro		
920	Operaciones con productos derivados		

El capital pagado incluye la cantidad de \$0.00, moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles.

Dentro de los rubros de inmuebles y de mobiliario y equipo, la(s) cantidad(es) de \$0.00 y \$0.00, respectivamente, representa(n) activos adquiridos en arrendamiento financiero.

El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valuaron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

México, D.F., a 19 de febrero de 2004.

Director General

Lic. Marten Andersson Dahlin
Rúbrica.
Comisario

C.P.C. José Luis García Ramírez
Rúbrica.
Contador General

L.C. Gloria Medina Martínez
Rúbrica.

(R.- 191891)

SEGUROS EL POTOSI, S.A.
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003

ESTADO No. 1

(cifras en pesos constantes)

100	Activo		
110	Inversiones		<u>144,174,842.83</u>
111	Valores y operaciones con productos derivados	129,457,210.12	
112	Valores	129,457,210.12	
113	Gubernamentales	98,754,792.93	
114	Empresas privadas	27,361,389.86	
115	Tasa conocida	18,940,933.40	
116	Renta variable	8,420,456.46	
117	Valuación neta	1,678,134.03	
118	Deudores por intereses	1,662,893.30	
119	(-) Estimación para castigos	-	
120	Operaciones con productos derivados	-	
121	Préstamos	-	
122	Sobre pólizas	-	
123	Con garantía	-	
124	Quirografarios	-	
125	Contratos de reaseguro financiero	-	
126	Descuentos y redescuentos	-	
127	Cartera vencida	-	
128	Deudores por intereses	-	
129	(-) Estimación para castigos	-	
130	Inmobiliarias	14,717,632.71	
131	Inmuebles	3,778,491.75	
132	Valuación neta	11,667,716.20	
133	(-) Depreciación	728,575.24	
134	Inversiones para obligaciones laborales al retiro		6,029,220.62
135	Disponibilidad		5,711,836.94
136	Caja y bancos	5,711,836.94	
137	Deudores		53,197,790.98
138	Por primas	44,585,711.43	
139	Agentes y ajustadores	203,616.29	
140	Documentos por cobrar	2,649,063.66	
141	Préstamos al personal	4,237,333.77	
142	Otros	1,522,065.83	
143	(-) Estimación para castigos	-	
144	Reaseguradores y reafianzadores		5,438,691.43
145	Instituciones de seguros y fianzas	1,217,397.87	
146	Depósitos retenidos	15,185.88	
147	Participación de Reaseg. por Sin. Pend.	3,900,274.36	
148	Particip. de Reaseg. por riesgos en curso	305,833.32	
149	Otras participaciones	-	
150	Intermediarios de Reaseg. y reafianzamiento	-	
151	Particip. de Reafianz. en la Rva. fianzas en vigor	-	

152	(-) Estimación para castigos	-	
153	Otros activos		<u>6,091,268.60</u>
154	Mobiliario y equipo	4,548,052.29	
155	Activos adjudicados	-	
156	Diversos	1,398,500.70	
157	Gastos amortizables	144,715.61	
158	(-) Amortización	-	
159	Productos derivados	-	
	Suma del activo		<u>220,643,651.40</u>
200	Pasivo		
210	Reservas técnicas		<u>97,652,634.74</u>
211	De riesgos en cursos	66,964,942.72	
212	Vida	12,433,737.06	
213	Accidentes y enfermedades	587,237.01	
214	Daños	53,943,968.65	
215	Fianzas en vigor	-	
216	De obligaciones contractuales	26,147,264.71	
217	Por siniestros y vencimientos	17,295,621.23	
218	Por siniestros ocurridos y no reportados	1,918,418.00	
219	Por dividendos sobre pólizas	4,856,881.64	
220	Fondos de seguros en administración	903,641.88	
221	Por primas en depósito	1,172,701.96	
222	De previsión	4,540,427.31	
223	Previsión	23,766.51	
224	Riesgos catastróficos	4,516,660.80	
225	Contingencia	-	
226	Especiales	-	
227	Reserva para obligaciones laborales al retiro		<u>4,567,692.00</u>
228	Acreedores		<u>4,278,833.21</u>
229	Agentes y ajustadores	3,941,460.75	
230	Fondos en administración de pérdidas	-	
231	Acreedores por responsabilidades de fianzas	-	
232	Diversos	337,372.46	
233	Reaseguradores y reafianzadores		<u>2,251,789.86</u>
234	Instituciones de seguros y fianzas	2,227,824.68	
235	Depósitos retenidos	23,965.18	
236	Otras participaciones	-	
237	Intermediarios de reaseguro y reafianzamiento	-	
238	Operaciones con productos derivados		-
239	Financiamientos obtenidos		-
240	Emisión de deuda		
241	Por obligaciones subordinadas no susceptibles de convertirse en acciones	-	
242	Otros títulos de crédito	-	
243	Contratos de reaseguro financiero	-	
244	Otros pasivos		<u>14,881,933.76</u>
245	Provisiones p/Particip. de utilidades al personal	1,326,512.99	

246	Provisiones para el pago de impuestos	1,698,744.90	
247	Otras obligaciones	8,564,401.89	
248	Créditos diferidos	3,292,273.98	
	Suma del pasivo		<u>123,632,883.57</u>
300	Capital		
310	Capital o fondo social pagado		<u>139,680,355.58</u>
311	Capital o fondo social	178,572,061.07	
312	(-) Capital o fondo no suscrito	38,891,705.49	
313	(-) Capital o fondo no exhibido	-	
314	(-) Acciones propias recompradas	-	
315	Obligaciones subordinadas de conversión obligatoria a capital		-
316	Reservas		<u>3,144,431.47</u>
317	Legal	3,144,431.47	
318	Para adquisición de acciones propias	-	
319	Otras	-	
320	Superávit por valuación		-
321	Subsidiarias		-
322	Efecto de impuestos diferidos		-
323	Resultado de ejercicios anteriores		994,240.04
324	Resultado del ejercicio		7,584,944.19
325	Exceso o insuficiencia en la actualización del capital contable		(54,393,203.45)
	Suma del capital		<u>97,010,767.83</u>
	Suma del pasivo y capital		<u>220,643,651.40</u>
800	Orden		
810	Valores en depósito		0.00
820	Fondos en administración		204,105.47
830	Responsabilidades por fianzas en vigor		0.00
840	Garantías de recuperación por fianzas expedidas		0.00
850	Reclamaciones recibidas pendientes de comprobación		0.00
860	Reclamaciones contingentes		0.00
870	Reclamaciones pagadas		0.00
880	Recuperación de reclamaciones pagadas		0.00
890	Pérdida fiscal por amortizar		0.00
900	Reserva por constituir para obligaciones laborales al retiro		0.00
910	Cuentas de registro		92,872,759.57
920	Operaciones con productos derivados		0.00

El capital pagado incluye la cantidad de \$1,647,753.44, moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de Inmuebles.

Dentro de los rubros de inmuebles y de mobiliario y equipo la(s) cantidad(es) de \$0.00 y \$0.00, respectivamente, representa(n) activos adquiridos en arrendamiento financiero.

El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas, en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

San Luis Potosí, S.L.P., a 26 de enero de 2004.

Director General

Lic. Mario González de la Mora

Rúbrica.

Comisario

C.P. Marcelo de los Santos F.

Rúbrica.

Subdirector de Contraloría

C.P. José de Jesús Sánchez Díaz

Rúbrica.

(R.- 191899)